К делу № 1-90/2025

23RS0008-01 -2025-000432-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белореченск 22.01.2026.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Пятибратовой И.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями: Архиповой Л-А., ФИО1

с участием государственных обвинителей: заместителя Белореченского транспортного прокурора Сидоренко Д.В., заместителя Кавказского транспортного прокурора Беляева Д.В.

подсудимых ФИО2, ФИО3

защитника ФИО2 адвоката Голикова А.А., представившего удостоверение № 7526 и ордер № 439179 от 04.03.2025

защитника ФИО3 адвоката Саруханова Р.Р., представившего удостоверение № 5783 и ордер № 436951 от 02.04.2025

представителя потерпевшего ОАО «РЖД» по доверенности № ЦДИМ-92/Д от 07.07.2023 ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

иные данные>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ;

ФИО3, 

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УКРФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь, на основании приказа о переводе работника на другую работу № 1091-к от 01.07.2013 и дополнительного соглашения от 08.02.2018 к трудовому договору, мастером участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ (далее - РЭУ № 7) Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Юго-Западной дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО "РЖД" (далее - Тихорецкая механизированная дистанция инфраструктуры), выполняя управленческие функции в коммерческой организации и обладая в соответствии с должностной инструкцией мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин № 46/ПЧМ от 19.04.2021 должностными полномочиями, помимо прочего: на основании п. 9 раздела № 3 выполняет допуск бригад и СПС (специальный подвижной состав) на инфраструктуре ОАО «РЖД»; осуществляет оперативное руководство бригадами СПС по части планирования, транспортировке и выполнения объемов работ на предоставленных технологических «окнах»; контролирует соблюдение работниками дисциплины труда и правил внутреннего трудового распорядка; ежемесячно до 27 числа предоставляет бригадиру (освобожденному) табеля учета рабочего времени работников участка, с учетом соблюдения режима труда и отдыха; на основании п. 14 раздела № 4 дает подчиненным работникам обязательные для исполнения указания по вопросам производственной деятельности и осуществляет контроль над их выполнением; на основании п. 17 раздела 4 представляет заместителю начальника дистанции предложения о поощрении отличившихся работников или о наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей трудовой и производственной дисциплины, являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОАО «РЖД», используя свои полномочия вопреки законным интересам организации, с целью извлечения выгод и преимуществ для себя и своего пасынка ФИО3, а также хищения денежных средств Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, действуя в пользу ФИО3, находящегося на ее иждивении, с целью снижения своих материальных затрат на содержание ФИО3, 09.09.2021, примерно в 17 часов, вступила в преступный сговор с ФИО3, систематически похищать путем обмана денежные средства, предназначенные в качестве заработной платы ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда участка обслуживания Горячеключевской дистанции пути ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры (далее - помощник машиниста).

Согласно достигнутой договоренности, ФИО3, являясь студентом Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта - филиала Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (далее по тексту – ТТЖТ – филиала РГУПС), обучаясь по очной форме, а также являясь на основании приказа 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу и в соответствии с трудовым договором № 07 от 12.04.2021, заключенным на период прохождения производственной практики, помощником машиниста, по истечении действия договора, должен был не принимать мер к расторжению указанного трудового договора, в нарушение ст.ст. 2, 21, 22 Трудового кодекса Российской Федерации не выполнять, в соответствии с условиями трудового договора № 07 от 12.04.2021 и Правил внутреннего трудового распорядка Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, трудовые обязанности.

В свою очередь, ФИО2 взяла на себя обязательство ежемесячно, используя свое служебное положение, составлять табели учета рабочего времени работников РЭУ № 7, сознательно внося в них заведомо ложные сведения об осуществлении ФИО3 трудовых функций, и представлять их в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры, являющуюся работодателем, расположенную по адресу: 

<

...>. На основе представленных табелей учета рабочего времени работодателем будет начисляться и выдаваться ФИО3 заработная плата, которой они совместно будут распоряжаться.

Во исполнение единого преступного умысла, ФИО3, по окончанию трудового договора № 07 от 12.04.2021, не принял мер к его расторжению, осознавая, что трудовые функции по должности помощника машиниста выполнять не будет, так как обучается в ТТЖТ – филиала РГУПС, не сообщил работодателю об отсутствии у него возможности выполнять трудовые обязанности.

При этом ФИО2, не позднее 09.09.2021 убедила заместителя начальника по кадрам и социальным вопросам Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО5, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, что ФИО3 после начала учебных занятий в ТТЖТ - РГУПС с 01.09.2021 находится на свободном посещении в ТТЖТ – РГУПС, продолжает выполнять обязанности по должности помощника машиниста в РЭУ № 7, в связи с чем, трудовой договор № 07 от 12.04.2021 не подлежит расторжению и считается заключенным на неопределенный срок.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, в период временной нетрудоспособности, в период времени с 20.09.2021 по 27.09.2021, находясь в г. Белореченск, Белореченского района, Краснодарского края и реализуя единый преступный умысел с ФИО3 на хищение денежных средств, путем обмана, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 в сентябре 2021 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение в целях неправомерного изъятия и обращения имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, сообщила начальнику участка производства РЭУ № 7 Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО6 (исполняющему обязанности ФИО2), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО3 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 сентября 2021 года времени по должности помощника машиниста. ФИО6, будучи введенным ФИО2 в заблуждение, в период времени с 20.09.2021 по 27.09.2021 составил табель учета рабочего времени работников РЭУ №7 за сентябрь 2021 года, внеся по предоставленной ФИО2 ложной информации сведения об отработанном помощником машиниста ФИО3 времени, после чего направил его в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что в сентябре 2021 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному ФИО6 табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 22 961 рубль 33 копейки, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 в октябре 2021 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, в период времени с 20.10.2021 по 27.10.2021, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...> осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено из корыстных побуждений, в целях неправомерного изъятия и обращения имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, используя свое должностное положение - мастера РЭУ № 7, составила табель учета рабочего времени работников РЭУ № 7 за октябрь 2021 года, внеся ложные сведения об отработанном помощником машиниста ФИО3 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29 октября 2021 года времени, после чего направила его в Тихорецкую механизированную дистанции инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что в октябре 2021 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному ФИО2 табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 21 354 рубля 59 копейки, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, в период временной нетрудоспособности, в период времени с 20.11.2021 по 27.11.2021, находясь в г. Белореченск, Белореченского района, Краснодарского края и реализуя единый преступный умысел с ФИО3 на хищение денежных средств путем обмана, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 в ноябре 2021 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в целях неправомерного изъятия и обращения имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, сообщила начальнику участка производства РЭУ № 7 Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО6 (исполняющему обязанности ФИО2), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО3 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30 ноября 2021 года времени по должности помощника машиниста. ФИО6, будучи введенным в заблуждение ФИО2, в период времени с 20.11.2021 по 27.11.2021 составил табель учета рабочего времени работников РЭУ №7 за ноябрь 2021 года, внеся по предоставленной ФИО2 ложной информации сведения об отработанном помощником машиниста ФИО3 времени, после чего направил его в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что в ноябре 2021 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному ФИО6 табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 21 134 рубля 84 копейки, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО2, в период временной нетрудоспособности, в период времени с 20.12.2021 по 27.12.2021, находясь в г. Белореченск, Белореченского района, Краснодарского края и реализуя единый преступный умысел с ФИО3 на хищение денежных средств путем обмана, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 в декабре 2021 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение в целях неправомерного изъятия и обращения имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, сообщила начальнику участка производства РЭУ № 7 Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО6 (исполняющему обязанности ФИО2), не осведомленному о её преступных намерениях ФИО2, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО3 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 декабря 2021 года времени по должности помощника машиниста. ФИО6, будучи введенным ФИО2 в заблуждение, в период времени с 20.12.2021 по 27.12.2021 составил табель учета рабочего времени работников РЭУ № 7 за декабрь 2021 года, внеся по предоставленной ФИО2 ложной информации сведения об отработанном помощником машиниста ФИО3 времени, после чего направил его в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что в декабре 2021 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному ФИО6 табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 23 050 рублей 56 копеек, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, в период временной нетрудоспособности, в период времени с 20.01.2022 по 27.01.2022, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 в январе 2022 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, в период времени с 20.01.2022 по 27.01.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено из корыстных побуждений, в целях неправомерного изъятия и обращения имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, используя свое должностное положение - мастера РЭУ № 7, составила табель учета рабочего времени, в котором указала отработанное время помощнику машиниста ФИО3 за 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 31 января 2022 года, после чего табель, по указанию начальника участка производства РЭУ № 7 Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО6 (исполняющему обязанности ФИО2) не осведомленного о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3 в период с 20.01.2022 по 27.01.2022 направлен ФИО7 в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что в январе 2022 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 18 543 рубля 45 копеек, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, в период временной нетрудоспособности, в период времени с 20.02.2022 по 27.02.2022, находясь в г. Белореченск, Белореченского района, Краснодарского края и реализуя единый преступный умысел с ФИО3 на хищение денежных средств путем обмана, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 феврале 2022 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в целях неправомерного изъятия и обращения чужого имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, сообщила начальнику участка производства РЭУ № 7 Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО6 (исполняющему обязанности ФИО2), не осведомленному о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, заведомо ложные сведения об отработанном ФИО3 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 25, 28 февраля 2022 года времени по должности помощника машиниста. ФИО6, будучи введенным в заблуждение ФИО2, в период с 20.02.2022 по 27.02.2022 составил табель учета рабочего времени работников РЭУ № 7 за февраль 2022 года, внеся по представленной ФИО2 ложной информации сведения об отработанном помощником машиниста ФИО3 времени, после чего направил его в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что в феврале 2022 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному ФИО6 табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 19 940 рублей 21 копейка, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, ФИО2, заведомо зная, что основанием для начисления и выплаты заработной платы является табель учета рабочего времени, а также о том, что ФИО3 1 и 2 марта 2022 года трудовые обязанности по должности помощника машиниста не выполнял, в период времени с 20.03.2022 по 27.03.2022, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях неправомерного изъятия и обращения чужого имущества Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры в пользу ФИО3 и себя, и желая этого, используя свое должностное положение - мастера РЭУ № 7, составила табель учета рабочего времени работников РЭУ № 7 за март 2022 год, внеся ложные сведения об отработанном помощником машиниста ФИО3 1 и 2 марта 2022 года времени, после чего направила его в Тихорецкую механизированную дистанции инфраструктуры. ФИО3, действуя во исполнение единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, в указанный период времени не сообщил работодателю (умолчал), что 1 и 2 марта 2022 года трудовую функцию не выполнял, на рабочем месте отсутствовал. По предоставленному ФИО2 табелю учета рабочего времени работодателем, введенным в заблуждение указанными недостоверными сведениями, необоснованно ФИО3 начислена заработная плата и выплачена путем перевода на его счет №, открытый в Банк ВТБ (ПАО), денежных средств в размере 1 548 рублей 81 копейка, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

По представленным в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры табелям учета рабочего времени за период времени с 01 сентября 2021 года до 02 марта 2022 года ФИО3 по должности помощника машиниста начислена заработная плата на общую сумму 174 720 рублей 86 копеек, из которой на счет № Банк ВТБ (ПАО) на имя ФИО3 перечислены денежные средства (заработная плата) на общую сумму 128 533 рубля 79 копеек, произведены обязательные страховые взносы – 46 187 рублей 07 копеек.

Хищение чужого имущества путем обмана, совершенное ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, с использованием своего служебного положения, повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ОАО «РЖД» в лице Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Юго-Западной дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО "РЖД" Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры - структурного подразделения Юго-Западной дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения дирекции по эксплуатации путевых машин - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО "РЖД", причинение ущерба на общую сумму 174 720 рублей 86 копеек, из которой 46 187 рублей 07 копеек - обязательные страховые взносы, 128 533 рубля 79 копеек – денежные средства, которыми ФИО3 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления признала в полном объеме. В содеянном раскаялась. От дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. Показания, данные ею на предварительном следствии, не поддерживает.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал частично, пояснив, что не согласен с квалификацией его действий, поскольку он не использовал своего служебного положения, в содеянном раскаивается. В судебном заседании ФИО3 показал, что на тот момент ему было 18 лет. Он обучался в техникуме и практику проходил в РЖД в г. Белореченске где осуществляла свою трудовую деятельность его мачеха- ФИО2 После окончания практики ему его мачеха сказала, чтобы он не увольнялся с работы, что он и сделал. Во время его обучения в техникуме ему на банковскую карту поступали денежные средства с предприятия, где он числился в штате работников. На его вопрос, адресованный ФИО2 о том, что это за денежные средства, последняя ответила, чтобы он не переживал, что все нормально. О том, что это было незаконно он узнал, когда пришли сотрудники полиции. Во время обучения в техникуме он проживал в г. Тихорецке, но иногда приезжал домой в г. Белореченск Краснодарского края. Он добровольно возместил ущерб в размере 65 000 рублей. В содеянном раскаивается.

Показания, данные подсудимым ФИО3 на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса (т.11 л. д. 145-150), он не поддерживает, правдивые показания он даёт в судебном заседании, в части перечисления денежных средств. Так в судебном заседании ФИО3 пояснил, что денежные средства ФИО2 он не перечислял. Фактически трудовые обязанности не выполнял, исполнял поручения ФИО2

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебном заседании пояснил, что табель учета рабочего времени вела ФИО2 В дальнейшем выяснилось, что фактически ФИО3 не работал, а в табеле учета указывалось, что он фактически осуществлял трудовую деятельность. О данном обстоятельстве стало известно от сотрудников правоохранительных органов.

Кроме признания своей вины подсудимой ФИО2 и частичного признания своей вины подсудимым ФИО3, их вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что знаком с ФИО2, а ФИО3 не знает. ФИО2 является его начальником. К табелям учета рабочего времени он отношения не имеет. Место его работы- станция Курганная, в г. Белореченск приезжает один раз в месяц. В его обязанности входит «считывать» кассеты и их расшифровывать.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что он осуществлял свою деятельность в качестве помощника машиниста в 2020-2021 годах. Работал на станции Курганная. Один-два раза раз видел на станции Белореченская ФИО3, но не видел чтобы последний выполнял работы помощника машиниста.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что ФИО3 был трудоустроен на предприятии, в то время как проходил обучение в техникуме. Когда он проходил практику на третьем курсе, то ФИО2 обратилась с просьбой оставить ФИО3 в штате предприятия ФИО3 приходился ФИО2 подчиненным. О том, что он фактически не выполнял трудовые обязанности, она узнала позже от сотрудников полиции. ФИО3 должен был находиться на рабочем месте с понедельника по пятницу. В обязанности мастера участка входит заполнение табеля учета рабочего времени, проверка нахождения сотрудника на рабочем месте. Сначала с ФИО3 был заключен срочный трудовой договор, а затем бессрочный трудовой договор. ФИО2 сказала, что у ФИО3 свободный график посещения учебных занятий и он будет осуществлять трудовую деятельность. Уволен был ФИО3 в связи с его призывом в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснила, что она осуществляет трудовую деятельность в качестве специалиста по управлению с персоналом. ФИО2 знает как мастера кчастка станции Белореченская. ФИО3 знает как студента техникума, уже получившего диплом. ФИО3 она не оформляла на работу. Как правило, со студентом, проходившим практику, заключается срочный трудовой договор.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании пояснил, что в апреле месяце 2020 года поступила информация о том, что ФИО2 причастна к мошенническим действия. Проводился сбор информации в ходе которого, было установлено, что ФИО3 находился на занятиях в техникуме в г. Тихорецке, а не на рабочем месте в г. Белореченске. Было возбуждено уголовное дело.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснила, что в её должностные обязанности входит начисление заработной платы. Учет табеля рабочего времени ведет мастер участка, либо лицо, его замещающее. В данном случае, мастером участка является ФИО2 В отношении ФИО3, в основном в табеле рабочего времени был указан восьми часовой рабочий день, не считая больничных. Какие-то дни были с маршрутными листами.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснил, что он работал в техникуме преподавателем. В группе обучался ФИО3 Форма обучения- очная. Расписание обучения с 08:00 до 15:30 иногда до 17:00 ч. ранее была «шестидневка». У ФИО3 была хорошая посещаемость и успеваемость. Свободного посещения у ФИО3 не было.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании пояснил, что примерно в ноябре- декабре 2021 года, в течение 10 дней находился в г. Белореченске. По просьбе ФИО14 в компьютере посмотрел табель учета рабочего времени, и поскольку табель был не до конца заполнен по просьбе ФИО14 он его заполнил и отправил в бухгалтерию.

Показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поддерживает полностью (т. 3 л. д. 243-246). Небольшие неточности связанны с давностью прошедшего периода времени.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснил, что желает воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации в части показаний ФИО3, так как ФИО3 приходится ему сыном. ФИО2- его бывшая супруга.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании, по средствам ВКС, пояснил, что ФИО2 находилась у него в подчинении. С сентября 2022 года табель учета составляла ФИО2, затем (октябрь, декабрь )- он и ФИО7 В табелях учета рабочего времени был указан ФИО3 и ему проставлялся восьми часовой рабочий день. ФИО2 ему поясняла, что у ФИО3 свободное посещение.

Показания, данные свидетелем ФИО16 на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, поддерживает в полном объеме (т.5 л. д. 7-16). Из-за давности времени многие моменты он уже не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО17, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ранее в период времени, примерно с сентября 2021 года по ноябрь 2021 года она работала в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, расположенная в 

<

...>. В период работы в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, она работала в должности освобожденного бригадира. Её рабочее место было расположено в отделе управления персоналом Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. По должности освобожденного бригадира ей была установлена пятидневная рабочая неделя, с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье - выходные дни, режим работы в 08 до 17 часов, перерыв с 12 до 13 часов. В её основные обязанности по указанной должности входило: закрытие табелей учета рабочего времени, также она подготавливала приказы на командировки работников Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, выполняла иные указания своего непосредственного руководителя – начальника отдела управления персоналом Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. В период её работы в должности освобожденного бригадира она занималась «закрытием» табелей учета рабочего времени. В табеле учета рабочего времени, отражается фактическое количество отработанного времени работником, которое учитывается для начисления и выплаты работнику заработной платы. Учет рабочего времени, фактически отработанного каждым работником, на Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры велся лицами, уполномоченные работодателем на основании должностных инструкций. Ежемесячно в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры, от мастеров участка производства, всего примерно 12 участков, по электронной почте ОАО «РЖД» поступали табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13). Табеля учета рабочего времени, в период с сентября 2021 года по ноябрь 2021 года, от мастеров участка производства поступали в «электронном виде» либо на её электронную почту ОАО «РЖД», либо на электронную почту ОАО «РЖД» одного из сотрудников отдела по управлению персоналом Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. Поступавшие табеля учета рабочего времени, она, работая в программе «ЕК АСУТР» сверяла с маршрутными листами машинистов на соответствие фактически отработанного времени машинистом и помощником машиниста СПС (специальный подвижной состав). Сопоставив табеля учета рабочего времени с маршрутными листами, в программе «ЕК АСУТР» она осуществляла «закрытие» табеля учета рабочего времени, и после этого на основании сведений из табеля учета рабочего времени производилась начисления и выплаты заработной платы на банковские карты работников. Фактически в программе «ЕК АСУТР» по маршрутным листам отражается время работы машинистов и помощников машиниста, и она проверяла, правильно ли мастер участка производства отразил в табеле учета рабочего времени количество отработанного времени машинистом или помощником машиниста, поскольку в маршрутном листе фиксируется количество отработанного времени указанными работниками. В случаях, когда работник Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, фактически не работает на СПС (специальный подвижной состав), работает например слесарем, кладовщиком и т.д., то фактически проверить количество отработанного времени данным работником, при «закрытии» табеля учета рабочего времени ей не представлялось возможным, поскольку в программе «ЕК АСУТР» сведений о количестве отработанного времени такой категории работников не имеется. Ответственность за учет рабочего времени фактически отработанного таким работником, и явку такого работника на работу велся непосредственно должностным лицом уполномоченным работодателем на основании должностной инструкции, о чем она указала ранее, например мастером участка производства. После её увольнения в ноябре 2021 года, кто стал заниматься «закрытием» табелей учета рабочего времени ей не известно. Обстоятельства трудовой деятельности ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 ей не известны, данного человека она не знает. Назвать от кого ей поступали табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск за сентябрь 2021, октябрь 2021, ноябрь 2021 она не сможет, не помнит. Может лишь сказать, что обязанность по предоставлению табелей учета рабочего времени работником РЭУ № 7 станции Белореченск была возложена на мастера участка производства РЭУ № 7 стации Белореченск, а в его отсутствии табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск мог предоставлять непосредственный руководитель мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск, то есть начальник участка производства. Так как на Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры она проработала незначительное время, назвать фамилию мастера участка производства РЭУ № 7 стации Белореченск и соответственно фамилию начальника участка производства она не сможет, потому что не помнит (т. 5 л.д. 19-20).

Показаниями свидетеля ФИО18, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2009 года она осуществляет трудовую деятельность в компании ОАО «РЖД», на различных должностях. В настоящее время исполняет трудовые обязанности в должности бригадира в Тихорецкой механизированной дистанции пути инфраструктуры Юго-Западной дирекции по эксплуатации путевых машин Дирекции по эксплуатации путевых машин Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги». Местонахождение Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – 

<

...>. Основными задачами Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры являются обеспечение безопасности движения поездов, содержание объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта в технически исправном состоянии и т.д. ФИО2 она знает с момента начала работы в ОАО «РЖД» то есть с 2009 года. С ФИО2 он поддерживает рабочие отношения. ФИО3 ей не знаком она с ним никогда не встречалась, никаких отношений не поддерживает. О том, что ФИО3 числится по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ст. Белореченск ей было известно с 2021 года, потому, что в силу своих должностных обязанностей она занималась начислением премии, работала с документами, и фамилия работника ФИО3 ей была знакома. О том, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 ФИО3, не исполнял трудовые обязанности по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск, на основании заведомо ложных сведений, о количестве отработанных часов (дней) по указанной должности, отраженные в табелях учета рабочего времени, незаконно получал заработную плату по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск, ей нечего не известно. После прослушивания аудио файла 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452016.wav; от 23 мая 2022 года содержащегося на оптическом диске DVD-R № 135с от 26.07.2022 находящийся в материалах уголовного дела № 12301008112000091, свидетель ФИО18 показала, что на предъявленном ей аудио файле 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452016.wav; от 23 мая 2022 года содержится её телефонный разговор с ФИО2 Женский голос, звучащий в предъявленном ей аудио файле принадлежит ФИО2, который ей знаком, второй женский голос на указанном аудио файле принадлежит ей. На тот момент она замещала ведущего инженера по организации и нормированию труда ФИО12 которая находилась в отпуске. В этот день насколько она помнит на предприятие пришли сотрудники полиции, стали изымать документацию касающуюся работы ФИО3 в том числе и табеля учета рабочего времени. Связи с тем, что она не знала, где находятся данные документы она стала звонить ФИО2 мастеру участка по ст. Белореченская и выяснять, где находится табеля учета рабочего времени, об этом и идет разговор. После прослушивания аудио файла 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452993.wav; от 23 мая 2022 года содержащегося на оптическом диске DVD-R № 135с от 26.07.2022 находящийся в материалах уголовного дела № 12301008112000091, свидетель ФИО18 показала, что на предъявленном ей аудио файле 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452993.wav от 23 мая 2022 года содержится её телефонный разговор с ФИО2 Женский голос, звучащий в предъявленном ей аудио файле принадлежит ФИО2, который ей знаком, второй женский голос на указанном аудио файле принадлежит ей. На тот момент она замещала ведущего инженера по организации и нормированию труда ФИО12 которая находилась в отпуске. В этот день насколько она помнит на предприятие пришли сотрудники полиции, стали изымать документацию касающуюся работы ФИО3 в том числе и табеля учета рабочего времени. Связи с тем, что она не знала, где находятся данные документы она стала звонить ФИО2 мастеру участка по ст. Белореченская и выяснять, где находится табеля учета рабочего времени, об этом и идет разговор. В ходе разговора она передала трубку начальнику отдела кадров ФИО5, в ходе разговора она так же стала выяснять у ФИО2 где находятся табеля учета рабочего времени на ФИО3 Хочет дополнить, что они искали табеля учета рабочего времени которые должна была составлять ФИО2 как мастер участка каждый месяц (т. 10 л.д. 213-217).

Показаниями свидетеля ФИО19, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что после прослушивания аудио файлов 0_74-3874-2022\2022-05-28\5475553.wav от 28 мая 2022 года, 0_74-3874-2022\2022-05-30\5480872.wav от 30 мая 2022 года, 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524438.wav от 10 июня 2022 года, 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524494.wav от 10 июня 2022 года, 0_74-3874-2022\2022-06-13\553711.wav от 13 июня 2022 года, содержащегося на оптическом диске DVD-R № 135с от 26.07.2022 находящийся в материалах уголовного дела № 12301008112000091 содержащие телефонные диалог ФИО2 с абонентским номером -

<

***>, пояснила, что на прослушанных аудиофайлах зафиксированы телефонные разговоры между ней и её дочерью ФИО2 В разговорах идет речь о проведении следственных мероприятий сотрудниками полиции в отношении пасынка ФИО2 – ФИО3, о поиске адвоката ФИО3, в целом обсуждали сложившуюся ситуацию, более ей пояснить нечего. О том, что сотрудники полиции проводят проверку в отношении ФИО3 она узнала в 2022 году, точную дату не помнит. Ей известно, что в настоящее время в отношении ФИО2 и ФИО3 возбуждено уголовное дело по факту не выполнения трудовых обязанностей ФИО3 и и получения им заработной платы. Работал ли ФИО3 в период с сентября 2021 года по март 2022 года помощником мотовоза на ст. Белореченская, РЭУ № 7 в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ей не известно. С ФИО3 она в период с сентября 2021 года по март 2022 года близко не общались, проживали в разных частях г. Белореченск. Ей не известен ФИО6 она с ним никогда не встречалась ( 10 л.д. 235-237).

Показаниями свидетеля ФИО20, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что у него есть дочь ФИО2 которая проживает в г. Белореченск, работает мастером участка Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. ФИО2 состоит в браке с ФИО15 у них двое совместных детей, в настоящее время они разводятся. У ФИО15 есть сын от первого брака ФИО3 который проживал совместно с ними в г. Белореченск. Ему известно, что ФИО3 проходил обучение в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта, по какой специальности не знает. Знает, что в период обучение ФИО3 проходил практику не предприятии у ФИО2 на ст. Белореченская. Он на работу дочери заезжал очень редко, иногда видел там ФИО3, но когда точно он его видел он сказать не может, работал ли он в то время или проходил практику не знает, ему было это не интересно. Весной 2022 года от кого не помнит ему стало известно, что в г. Тихорецке на ПЧМ-2 в котором работает ФИО2 и Тихорецком техникуме, где учился ФИО3 сотрудники полиции проводят проверку, изымают документацию, касающуюся дочери и ФИО3 в настоящее время ему известно, что сотрудниками полиции возбуждено и расследуется уголовное дело в отношении ФИО3 и ФИО2 по факту того что ФИО2 заполняла табеля учета рабочего времени о том что ФИО3 работает, в то время как ФИО3 учился в г. Тихорецке, в результате чего ему была незаконно начислена заработная плата. После прослушивания аудио файлов 0_74-3874-2022\2022-05-20\5442720.wav от 20 мая 2022 года, 0_74-3874-2022\2022-06-10\55242682.wav от 10 июня 2022 года, 0_74-3874-2022\2022-06-01\5488815.wav от 01 июня 2022 года, содержащегося на оптическом диске DVD-R № 135с от 26.07.2022 находящийся в материалах уголовного дела № 12301008112000091, содержащий телефонный диалог ФИО2 с абонентом использующим абонентские номера -

<

***>, 79182786510, ФИО20 пояснил, что на прослушанных аудиофайлах зафиксированы телефонные переговоры между ним и его дочерью ФИО2 В разговорах идет речь об изъятии сотрудниками полиции в ПЧМ-2 и железнодорожном техникуме документации относящуся к ФИО3 и ФИО2, они обсуждают случившуюся ситуацию, более ему пояснить нечего (т. 10 л.д. 238-241).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2008 года он осуществляет трудовую деятельность в компании ОАО «РЖД», на различных должностях. В настоящее время исполняет трудовые обязанности в должности начальника участка РЭУ № 4 в Тихорецкой механизированной дистанции пути инфраструктуры Юго-Западной дирекции по эксплуатации путевых машин Дирекции по эксплуатации путевых машин Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «Российские железные дороги». Местонахождение Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – 

<

...>. Основными задачами Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры являются обеспечение безопасности движения поездов, содержание объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта в технически исправном состоянии и т.д. ФИО2 он знает примерно с 2017 года, после того как стал работать в должности мастера отдела МРТ, в силу своих должностных обязанностей он взаимодействовал со всеми мастерами участков Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. Он с ней поддерживает рабочие отношения. С ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не знаком, он никогда с ним не встречался. О трудовой деятельности ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск, за период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 ему ничего не известно. Ему не известно, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 ФИО3, не исполняя трудовые обязанности по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск, на основании заведомо ложных сведений, о количестве отработанных часов (дней) по указанной должности, отраженные в табелях учета рабочего времени, незаконно получал заработную плату по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск. После прослушивания аудио файла «0_74-3874-2022\2022-05-20\5443901.wav; от 20.05.2022 время 22:35:21; содержащийся на оптическом диске DVD-R № 135с от 26.07.2022 находящегося в материалах уголовного дела № 12301008112000091, свидетель ФИО21 показал, что на предъявленном ему аудио файле 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443901.wav; от 20.05.2022 содержится его телефонный разговор с ФИО2 Женский голос, звучащий в предъявленном ему аудио файле принадлежит ФИО2, который ему знаком. Мужской голос на указанном аудио файле принадлежит ему. Данный телефонный разговор имел место быть, между ним и ФИО2 Инициатором телефонного разговора являлась именно ФИО2 В ходе разговора ФИО2 сообщила ему, что в отношении её сына ФИО3 правоохранительные органы проводят проверку. ФИО2 в ходе разговора сообщила, что ее сын ФИО3 очно учился в Тихорецком Техникуме железнодорожного транспорта и при этом числился у неё на участке, получал заработную плату, не выполняя трудовые обязанности. ФИО2 рассказала, что прокуратура проверяла кадровое подразделение Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры и Тихорецкий Техникум железнодорожного транспорта, изымала табеля, документы (т. 10 л.д. 209-212).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что в период времени с 2018 по 2022 года он являлся студентом очного отделения Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, специальность «Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям). Занятия в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта проходили в аудиториях, а сам техникум расположен по адресу: 

<

...>. С первого курса в одной группе, группа ПМ, вместе с ним обучался ФИО3 Каких-либо неприязненных отношений к ФИО3 у него нет и оговаривать его ему нет никого смысла, и вообще за время совместной учебы они поддерживали дружеские и доверительные отношения. Классным руководителем в группе, где проходил обучения он и ФИО3 являлся ФИО13 Являясь иногородним студентом, на период обучения в техникуме ему было предоставлено место в студенческом общежитии, расположенное на территории техникума по вышеуказанному им адресу, комната № 206. Студент ФИО3, так же как и он являлся иногородним студентом, постоянно ФИО3 вместе с родителями проживал в 

<

...>, а на период обучения в техникуме ФИО3 было предоставлено место в общежитии техникума. В соответствии с правилами проживания в студенческом общежитии техникума, на период отъезда студента из общежития каждый студент собственноручно в журнале отъезда студентов домой, который был расположен на вахте при входе в общежитие, должен внести соответствующий запись о выезде, а именно свою фамилию, номер комнаты, группу в которой проходит обучение, место куда выезжает, период отъезда и также расписать в журнале. В дни когда занятий не имеются, например выходные дни, праздничные дни или каникулы студент, проживающий в общежитии свой выезд из общежития не с классным руководителем, не с заведующим отделением или иным должностным лицом техникума не согласовывает, а сделав соответствующую запись в журнале отъезда студентов домой выезжает из общежития. Учебные занятия в техникуме проводились согласно расписания занятий, на четную и нечетную неделю, занятия проводились ежедневно с понедельника по пятницу. В зависимости от курса, занятия также могли проводится, в выходные дни – в субботу. Занятия - «первая пара» начиналась в 08 часов 00 минут, заканчивалась в 09 часов 30 минут, перемена 10 минут; «вторая пара» начиналась в 09 часов 40 минут заканчивалась в 11 часов 10 минут, «большая перемена» 40 минут; «третья пара» начиналась в 11 часов 50 минут заканчивалась в 13 часов 20 минут, перемена 10 минут; «четвертая пара» начиналась в 13 часов 30 минут заканчивалась в 15 часов 00 минут. В субботу «большой перемены» не было, в связи с чем, в субботу «третья пара» начиналась в 11 часов 20 минут заканчивалась в 13 часов 10 минут. Основным документом учета учебной работы, проверки знаний студентов, посещаемость учебных занятий являлся журнал учебных занятий. За весь период обучения, перед каждым занятием преподаватель лично, по списку студентов, проверял явку студентов, путем переклички. Отметки о посещаемости и успеваемости студентов преподаватель проставлял в клетках напротив фамилии конкретного студента. Отсутствие студента на уроке преподаватель в журнале учебных занятий отмечал буквами «нб». Лично он старался регулярно посещать занятия в техникуме, пропуски занятий у него были единичны и только по состоянию здоровья или иным уважительным причинам. 2021 – 2022 учебный год, был последним годом обучения в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта – филиал РГУПС. Занятия начались с 01 сентября 2021 года и закончились 01 марта 2022 года. Далее с 2 марта 2022 года до 10 мая 2022 года была производственная практика, а после консультации, и подготовка к дипломной защите. В период с 01.09.2021 по 01.03.2022 в группе ПМ – 4-12, в которой проходил обучение он и студент ФИО3 проводились занятия по следующим дисциплинам: «Физическая культура», преподаватель ФИО23; «Транспортная безопасность», преподаватель ФИО13; «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», преподаватель ФИО24; «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», преподаватель ФИО25; «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», преподаватель ФИО25; «Техническая эксплуатация ж.д. машин», преподаватель ФИО13; «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения», преподаватель ФИО26; «Диагностика технического состояния машин», преподаватель ФИО25; «Осуществление деятельности предприятия по ТО и ремонту ж.д. машин», преподаватель ФИО25; «Контроль за соблюдением технологической дисциплины при эксплуатации ПТ, С, ДМ и оборудования», преподаватель ФИО13; «Лицензирование производственной деятельности и сертификация продукции и услуг структурного подразделения», преподаватель ФИО13; «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», преподаватель ФИО25. Учебные занятия в техникуме по указанным им дисциплинам проводились ежедневно с понедельника по пятницу, согласно расписания занятий, на четную и нечетную неделю. В период времени с 01 сентября 2021 года и закончились 01 марта 2022 года, пропускал он занятия крайне редко. Когда он присутствовал на занятиях в указанный период времени, студент ФИО3 также присутствовал на занятиях. Являясь иногородним студентом в период с 01.09.2021 по 02.03.2022, в основном он проживал в общежитии техникума, комната № 206, были случаи, что он ночевал у однокурсника ФИО42, который снимал квартиру в 

<

...> если не ошибается, номер дома 32. Проживая на период обучения в техникуме на 4 курсе в общежитии, в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 студента ФИО3 в общежитии техникума он видел редко, так как них комнаты, где они проживали, были расположены в разные местах, его в одной стороне коридора, а у ФИО3 в другой стороне коридора. Он видел, как ФИО3 поднимался на этаж общежития после занятий, видел, как по утрам из общежития он шел на занятия. Не часто он заходил к нему в комнату по бытовым вопросам. В период с 01.09.2021 по 02.03.2022 в свободное от учебы бывало, что он с ФИО3 после занятий катались по территории города Тихорецка, на автомобили ФИО3 марки «Мицубиси Лансер». Он близко общался с однокурсником ФИО42, то есть почти все свободное время они проводили вместе, гуляли, общались на общие темы. ФИО3 так же вместе с ними общался и проводил свободное от учебы время. В их общей компании также был студент ФИО27 Вообще на 4 курсе он старался больше времени уделять дипломному проекту, поэтому гулял не часто, но когда отвлекался от диплома, время он проводил в компании ФИО42, и бывало, что к ним присоединялся ФИО3 Он видел, что ФИО3 приходила заработная плата, его это удивило, так как он такой же студент как и ФИО3, они вместе учится в техникуме, ему поступает только стипендия, а ФИО3 заработная плата. Возможно ФИО3 рассказывал ему, что был оформлен на работу, но не ходил на работу, точно сказать не может, не помнит. 10.06.2022 он участвовал в заседании Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений по поводу жалобы ФИО25 на студента группы ПМ-4-12 ФИО3 В ходе заседания комиссии он сообщил, что студент ФИО3 регулярно посещал занятия на 4 курсе, что пояснял комиссии ФИО3 он не помнит. После прослушивания аудиофайла «0_74-3873-2022\2022-05-20\5441075.wav» от 20.05.2022 содержащегося на оптическом диске CD-R № 134с от 26.07.2022, ФИО22 пояснил, что на предъявленном ему аудио файле содержится его телефонный разговор с ФИО3 Мужской голос, звучащий в предъявленном ему аудио файле и начинающийся словами: «нет… Я х..й знает, вообще бл..дь… все это кто» принадлежит ФИО3, который ему знаком. Второй мужской голос на указанном аудио файле принадлежит ему. Примерно в феврале месяце 2022 года, то есть до начала производственной преддипломной практики на 4 курсе, находясь в автомобиле ФИО3, примерно одновременно на его сотовый телефон и на телефон ФИО3 поступило сообщение о пополнении баланса наших банковских карт банка ПАО «ВТБ». Ему пришла стипендия в размере 1500-2000 рублей, при этом ФИО3 пришла сумма, в разы выше, чем размер его стипендии, примерно 8000 – 10000 рублей, его это удивило, и он поинтересовался, в чем такая разница. Тогда ФИО3 ему рассказал, что до начала 2021 – 2022 учебного года в техникуме, а именно на 01.09.2021 года ФИО3 с ПЧМ – Тихорецкая не уволили. ФИО3, рассказал, что его мачеха сказала ему, чтобы ФИО3 не писал заявление на увольнение, и также рассказал ему, что он не работал, так как находился на занятиях. Собственно об этом в ходе телефонного разговора на предъявленном ему аудио файле и звучит речь. Также в ходе предъявленного ему телефонного разговора ФИО3 просил его, чтобы он никому об этом не рассказывал. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2021 ФИО3 ему в постоянное пользование свой личный телефон и банковскую карту для совершения покупок нем давал ( т. 4 л.д. 194-196).

Показаниями свидетеля ФИО28, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что примерно с июня 2022 года и по настоящее время он работает в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – структурное подразделение Юго – Западной дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиал ОАО «РЖД», в должности – машиниста железнодорожной строительной машины. А до этого времени он работал помощникам машиниста ССПС (специальный самоходный подвижной состав), примерно с 2018-2019 года. Основными его обязанностями по должности помощника машиниста ССПС являлись: знать и точно выполнять требования правил, инструкций, приказов и других нормативных актов; проходить в установленном ОАО «РЖД» порядке предрейсовый медицинский осмотр и инструктаж по безопасности движения и технике безопасности; при приемке и сдаче машины, а также на стоянках в пути следования производить техническое обслуживание машины, строго соблюдая установленные требования нормативных документов и локальных актов по этому вопросу; при выявлении неисправности машины принимать все необходимые меры по ее устранению, а при невозможности устранения в установленный норматив времени – освободить перегон, не допуская сбоя графика движения поездов; не допускать вмешательства посторонних лиц в работу устройств и систем безопасности, установленных на машине; не покидать кабину управления при следовании на запрещающий сигнал светофора, проявляя особую бдительность; обеспечивать безопасность движения в соответствии с требованиями ПТЭ, других правил, инструкций, приказов, указаний и иных нормативных актов ОАО «РЖД» и т.д. Согласно своей должностной инструкции, по должности помощникам машиниста ССПС примерно с 2018 года по июнь 2022 года, и в настоящее время по должности машиниста железнодорожной строительной машины он подчинялся и подчиняюсь в настоящее время мастеру участка производства. Производственная база РЭУ № 7 работником которой он является, расположена по улице Деповская д. 2 «а» города Белореченск Краснодарского края. Режим его рабочего времени с 08 до 16 часов, без обеда, с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье выходные. В выходные, нерабочие и праздничные дни его на основании приказа руководства Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, ранее задействовали для производства работ, но такие случаи разовые. Характер его работы может быть как разъездным, то есть он в составе бригады ССПС может работать на путевой машине на перегонах и станциях СКЖД, на которых у него имеется заключения машиниста инструктора, либо может в составе бригады ССПС, находится на производственной базе РЭУ № 7. Учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Маршрутный лист формы АУ – 12, является основным документом учета рабочего времени бригад путевых машин. Маршрутный лист выдается мастером участка производства перед началом работы (смены) машинисту ССПС. Перед выдачей маршрутного листа мастер участка производства проводит инструктаж по охране труда, о чем в журнале по охране труда расписываются члены бригада ССПС, то есть машинист и помощника машиниста. После этого члены бригады ССПС проходятся предрейсовый медицинский осмотр, после окончания, которого мастер участка производства также проводит предрейсовый инструктаж, о чем в журнале предрейсового инструктажа машинист и помощника машиниста ССПС ставят свои подписи. После этого бригада отправляется на ССПС и осуществляет приемку машины, и выполняет свои непосредственные обязанности. По окончания смены, бригада ССПС проходит после рейсовый медицинский осмотр, после чего маршрутный лист формы АУ – 12, а также кассета регистрации сдаются мастеру участка производства для закрытия маршрутного листа. Сам маршрутный лист заполняется ежедневно и состоит из разделов: I. Сведения о бригаде; II Сведения о единице ССПС (специальный самоходный подвижной состав), пробеге и движении топливно – смазочных материалов; III. Сведения о работе единицы ССПС; IV. Результаты работы единицы ССПС и сведения о расходе топливно – смазочных материалов; V. Сведения о техническом состоянии ССПС и допусках к управлению обслуживаемой бригады; VI. Замечания машиниста – инструктора и ревизора железной дороги по путевым машинам и моторно – рельсовому транспорту. Указанные разделы заполняются машинистом ССПС. Обязанность подписывать маршрутные листы АУ-12 лежит на мастере участка производства. Маршрутные листы он всегда сдавал только мастеру участка производства либо лицу, исполняющему обязанности мастера участка производства, в случая когда, например мастера участка производства на рабочем месте не было по уважительным причинам, например болезнь или отпуск. Так ранее когда отсутствовал мастер участка производства свои маршрутные листы формы АУ – 12 он сдавал лицу, исполнявшему обязанности мастера участка производства. Табель учета рабочего времени составляется на основании маршрутного листа форма АУ – 12, в котором отражается рабочее время бригады ССПС. Табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск он никогда не составлял, и указаний от кого - либо составить табель учета рабочего времени он никогда не получал. В период 01.09.2021 по 02.03.2022 составлять табеля учета рабочего времени работников участка РЭУ № 7 станции Белореченск были возложены на мастера участка производства РЭУ № 7, а если мастер участка производства отсутствовал, например, по болезни, то такие обязанности были возложены на лицо исполняющее обязанности мастера участка производства. Должность мастера участка производства РЭУ № 7 в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 занимала ФИО2. С ФИО2 у него только рабочие отношения, неприязненных отношений у нас нет. О том, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 в должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск значился ФИО3, ему нечего известно не было. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 в одной бригаде на ССПС вместе с помощником машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ФИО3, он никогда не работал. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 с помощником машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ФИО3 он в составе одной бригады на ССПС не работал, и вообще вместе с ФИО3 иных трудовых обязанностей он не выполнял, он никогда с ним не работал. Ему неизвестно, что входило в должностные обязанности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО3 и какие трудовые обязанности должен был исполнять ФИО3, какой режим рабочего времени и продолжительность рабочего времени была ему установлена. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, в 08 часов, когда он прибывал на РЭУ № 7 по адресу: 

<

...> «а», в ходе предрейсового инструктажа он не помнит видел ли он ФИО3, так как с того времени прошло много времени. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, в период с 08 до 16 часов, в свое рабочее время он, не видел, чтобы ФИО3 выполнял какие-либо трудовые обязанности. Допускает, что мог его видеть, но точно сказать видел ли он его именно в указанный период времени 01.09.2021 по 02.03.2022, он точно сказать не могу, поскольку прошло много времени. Видел ли он ФИО3 на РЭУ № 7 именно в период 01.09.2021 по 02.03.2022, он точно сказать не может. ФИО3 он видел, они пересекались на территории РЭУ № 7, но когда это было он не сможет сказать, поскольку не помнит. Особо они не общались, как часто он видел ФИО3 он сказать не сможет. Считает, что ФИО3 в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 исполнять трудовые обязанности по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда, согласно установленных Правил внутреннего трудового распорядка Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры не мог, так как в период 01.09.2021 по 02.03.2022, с понедельника по пятницу находился на занятиях в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта в г. Тихорецк (т. 4 л.д. 130-132).

Показаниями свидетеля ФИО29, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2018 года и по настоящее время он работает в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – структурное подразделение Юго – Западной дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиал ОАО «РЖД», в должности – помощника машиниста специального подвижного состава. Свои должностные обязанности он знает хорошо. Основными его обязанностями являются- знание и точное выполнение требования правил, инструкций, приказов и других нормативных актов; проходить в установленном ОАО «РЖД» порядке предрейсовый медицинский осмотр и инструктаж по безопасности движения и технике безопасности; при приемке и сдаче машины, а также на стоянках в пути следования производить техническое обслуживание машины, строго соблюдая установленные требования нормативных документов и локальных актов по этому вопросу; при выявлении неисправности машины принимать все необходимые меры по ее устранению, а при невозможности устранения в установленный норматив времени – освободить перегон, не допуская сбоя графика движения поездов; не допускать вмешательства посторонних лиц в работу устройств и систем безопасности, установленных на машине; не покидать кабину управления при следовании на запрещающий сигнал светофора, проявляя особую бдительность; обеспечивать безопасность движения в соответствии с требованиями ПТЭ, других правил, инструкций, приказов, указаний и иных нормативных актов ОАО «РЖД»; обеспечивать использование принципов культуры безопасности; исполнять иные обязанности, предусмотренные нормативными документами ОАО «РЖД», а также поручения и распоряжения вышестоящих и непосредственных руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий. Ему установлен 8 часовой рабочий день (смена) с 08 до 17 часов, перерыв с 12 до 13 часов. Общая продолжительность рабочего времени 40 часов в неделю с понедельника по пятницу, суббота и воскресенье выходные. При наличии производственной необходимости он может быть привлечен к исполнению своих трудовых обязанностей в выходные, нерабочие или праздничные дни только на основании приказа руководителя Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. Согласно должностной инструкции его непосредственным руководителем является мастер участка производства. Характер его работы может быть или «разъездным» или они могут находится на производственной базе РЭУ № 7 станции Белореченск, расположенная в городе Белореченск, точный адрес назвать затрудняется. Прибыв на производственную базу РЭУ № 7 станции Белореченск в назначенное по времени явку, вместе с машинистом ССПС они направляются к мастеру участка производства РЭУ № 7, который проводит инструктаж по охране труда и предрейсовый инструктаж, за что он и машинист ССПС расписываются в журнале по охране труда и в журнале предрейсового инструктажа. Далее мастер участка производства РЭУ № 7 выдает машинисту ССПС маршрутный лист формы АУ – 12, с которым они с машинистом ССПС отправляются к медику в кабинет «предрейсового и послерейсового осмотра» расположенный на территории эксплуатационного депо станции Белореченск. После прохождения медицинского осмотра вместе с машинистом ССПС они направляются непосредственно на ССПС для выполнения своих должностных обязанностей. По окончанию смены машинист сдает маршрутный лист мастеру участка производства РЭУ № 7. Учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Маршрутный лист формы АУ – 12, является основным документом учета рабочего времени бригад путевых машин и моторно – рельсового транспорта. Маршрутный лист заполняется ежедневно. Основанием для выплаты работникам заработной платы, является количество отработанных часов конкретным машинистом, помощником машиниста которое отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. На основании маршрутного листа впоследствии мастер участка производства РУЭ № 7 должен составить табель учета рабочего времени, который мастер участка производства предоставляет в Тихорецкую механизированную дистанцию инфраструктуры для начисления заработной платы. В его обязанности составлять табель учета рабочего времени не входит, и указаний от иных лиц составить табель учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск ему никогда не поступали. В период времени 01.09.2021 по 02.03.2022 по должностным обязанностям обязанность составлять и представлять табеля учета рабочего времени были возложены на мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск, а в период его отсутствия по уважительным причинам на иного лица назначенного на основании приказа руководителя Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. Должность мастера участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ (РЭУ № 7) в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 занимала ФИО2 Пояснить, исполняла ли ФИО2 обязанности мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск, в указанный период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 он точно сказать не может, не помнит. Возможно в указанный период ФИО2 могла находиться, в отпуске или на больничном. С ФИО30 у него не только рабочие отношения, но и дружеские. Ходят друг другу на семейные тожества. Он не знает в какой должности в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 на РЭУ № 7 станции Белореченск значился ФИО3, но он видел ФИО3 на территории РЭУ № 7 станции Белореченск. Ему неизвестно, что входило в должностные обязанности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск и какие должностные обязанности должен был выполнять ФИО3 Также ему не известен, режим рабочего времени и продолжительность рабочего времени которые был установлены ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7). Вместе с ФИО3 в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 он в одно бригаде ССПС не работал. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 на РЭУ № 7 станции Белореченск по адресу: 

<

...> «а», он видел ФИО3 конкретно сказать в какие дни он его видел, он сказать не может. Какие трудовые обязанности при этом ФИО3 выполнял, он также пояснить не может, поскольку не помнит. Он думает, что ФИО3 в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 являясь студентом очной формы обучения Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС расположенный по адресу: 

<

...> «а», после занятий мог прибыть на своем автомобиле в городе Белореченск на работу, и тогда он его и видел. С учетом того что расстояние от г. Тихорецка до г. Белореченск 170 км, а занятия у ФИО3 в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта оканчивались в 16-17 часов, исполнять свои трудовые обязанности на РЭУ № 7 станции Белореченск он мог теоритически. С учетом того, что автомобиль марки Митцубиси № на котором передвигался ФИО3 в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, с понедельника по пятницу находился в поле зрения камер видеонаблюдения расположенных на территории города Тихорецк, может предположить, что ФИО3 передвигался на другом автомобили или транспорте. С учетом, того что согласно имеющихся сведений ПАО «ВТБ» в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, с понедельника по пятницу по банковской карте держателем которой является ФИО3 производились платежные операции в магазинах расположенные в городе Тихорецк, что указывает также, на то что после занятий в техникуме ФИО3 пределы города Тихорецк не покидал, он может предположить, что ФИО3 передал, передал свою карточку своему другу. ФИО29 мог сам так поступить со свой банковской картой. Результаты ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», согласно которых, абонентское устройство с абонентским номером которым пользовался ФИО3 в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, с понедельника по пятницу находилось в поле действий базовых станций операторов сотовой связи расположенные на территории города Тихорецк, по его мнению доказывают, что телефон пределы г. Тихорецка, не покидал. Каким образом ФИО3 мог находиться на РЭУ № 7 станции Белореченская в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2023, если согласно результатов ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», установлено, что в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, абонентское устройство с абонентским номером которым пользовался ФИО3, не только не покидало пределы города Тихорецк, но и с телефона активно осуществлялись телефонные соединения, он пояснить не может. Возможно, он мог видеть ФИО3 по пятницам вечером, когда он возвращался в г. Белореченск. Какие трудовые обязанности выполнял ФИО3, когда он его видели вечером в пятницу, он сказать не может не знает. Он видел, что ФИО3 закрывал маршрутные листы, забивая их программу, кто именно из машинистов передал маршрутный лист ФИО3, чтобы он «закрыл» в программе маршрутный лист он не знает. Обязанность закрытия маршрутных листов формы АУ – 12 входит в обязанности мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск (т. 4 л.д. 124-127).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 1986 года и по настоящее время, он является преподавателем Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС. Тихорецкий техникум железнодорожного транспорта – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования» Ростовский государственный университет путей сообщения» является обособленным структурным подразделением федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» расположенным вне места его нахождения и осуществляющим постоянно часть его функций. Сокращенное наименование – ТТЖТ – филиал РГУПС. Место нахождение ТТЖТ – филиал РГУПС: 

<

...>. Основными задачами ТТЖТ – филиала РГУПС являются: удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии посредством получения среднего профессионального образования и обучения по программам профессионального обучения и дополнительного образования; удовлетворение потребностей общества в специалистах со средним профессиональным образованием; формирование у обучающихся гражданской позиции и трудолюбия, развитие ответственности, самостоятельности и творческой активности; сохранение и приумножение нравственных, культурных и научных ценностей общества и т.д. В 1 – ом и 2-ом семестре на 2021 – 2022 учебный год в группе ПМ – 4-12 студентам очной формы, обучающиеся по специальности «Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям)» он преподавал дисциплину «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы». Занятия по указанной дисциплине, в группе ПМ – 4-12, студентом которой являлся ФИО3, им проводились в аудитории № 119, которая расположена в 1 корпусе Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС по адресу: 

<

...>. За период учебного 2021-2022 года студент ФИО3 по дисциплине «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы» показал посредственные знания по данной дисциплине. Первый семестр на 2021 – 2022 учебный год, в группе ПМ - 4 – 12 длился с 01.09.2021 по 28.12.2021, второй семестр с 12.01.2022 по 01.03.2022. В промежутки между 1-ым и 2-ым семестрами у студентов группы ПМ – 4-12 были «зимние каникулы». Учебные занятия в ТТЖТ – филиал РГУПС, в группе ПМ – 4-12, в первом и втором семестре на 2021 – 2022 учебный год, проходили ежедневно с понедельника по пятницу. «Первая пара»: с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, перемена между парами 10 минут; «вторая пара» с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, «большая» перемена между парами 40 минут; «третья пара» с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, перемена между парами 10 минут; «четвертая пара» с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут. Учебные занятия проводятся согласно расписания занятий, на четную и нечетную неделю. Ознакомившись в ходе допроса с расписанием занятий группы ПМ – 4-12 на 2021 – 2022 учебный год, на первый и второй семестры, может пояснить, что занятия по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в аудитории № 119 ТТЖТ – филиал РГУПС по адресу: 

<

...> в группе ПМ – 4-12, студентом которой являлся ФИО3, проводились в первом семестре, в период времени с 01.09.2021 по 28.12.2021: по нечетным неделям: во вторник – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут; по четным неделям: в пятницу – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут. Во втором семестре на 2021 – 2022 учебный год, то есть в период времени с 12.01.2022 по 01.03.2022 занятия по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в аудитории № 119 ТТЖТ – филиал РГУПС по адресу: 

<

...> в группе ПМ – 4-12, студентом которой являлся ФИО3, по нечетным неделям проводились: в понедельник – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, во вторник – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, в среду – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, в пятницу – четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут; по четным неделям: в понедельник – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, во вторник – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, в среду – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут; в пятницу – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут. Расписания занятий, в течение 2021 – 2022 учебного года могло меняться. В журнале учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, он всегда отмечал посещаемость преподаваемой им дисциплины всех студентов группы ПМ – 4-12. Журнал учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 является основным документом учета учебных групп ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, отражающим этапы и результаты фактического усвоения учебных программ обучающимися. В данном журнале фиксируются текущие отметки, посещаемость учебных занятий обучающимися, тематика и количество проводимых занятий. Заполнение журнала учебных занятий заранее не допускается. Аккуратное и своевременное ведение записей в журнале учебных занятий является обязательным для всех преподавателей ТТЖТ – филиал РГУПС. Все преподаватели ТТЖТ – филиал РГУПС, в том числе и он, оформляют собственноручно, выделенные для конкретной дисциплины страницы журнала. На левой странице записываются: дата занятия, формат записи число и месяц; отмечаются отсутствующие обучающиеся, проставляется отметка «нб»; выставляются отметки успеваемости на занятиях, отметки выставляются цифрами: «2», «3», «4», «5». На правой странице журнала в соответствующих графах проставляется: фамилия и инициалы преподавателя; дата проведения занятий в формате число, месяц, год; количество учебных часов; краткое содержание урока в соответствии с календарно – тематическим планом; домашнее задание; подпись преподавателя. Он всегда, строго руководствовался вышеуказанным требованиям по ведению журнала учебных занятий, и нарушений при его оформлении не допускал. Перед началом занятий он всегда, по фамильно проводил перекличку присутствовавших студентов и визуально убеждался в присутствии того или иного студента на его занятиях. При отсутствии, какого-либо студента на его занятиях по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в журнале учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, он всегда отмечал отсутствующего студента отметкой «нб» напротив фамилии студента. Ознакомившись с содержанием предъявленного ему копии журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что все записи в предъявленной ему копии журнала по дисциплине «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», выполнены им собственноручно. Из содержания сведений о посещаемости, имеющиеся в копии предъявленного ему журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ – 4-12 присутствовал на его занятиях по дисциплине: Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в 1-м семестре, в сентябре 2021 года: 02, 15, 23, 29 числа, пропусков занятий по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в сентябре 2021 года ФИО3 не имел. В октябре 2021 года ФИО3 присутствовал на его занятиях по дисциплине: Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы»: 07, 13, 21, 27 числа, пропусков занятий по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в октябре 2021 года ФИО3 не имел. В ноябре 2021 года ФИО3 присутствовал на его занятиях по дисциплине: Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы»: 10, 18, 24 числа, пропусков занятий по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в ноябре 2021 года ФИО3 не имел. В декабре 2021 года ФИО3 присутствовал на его занятиях по дисциплине: Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы»: 02, 07, 08, 16, 22 числа, пропусков занятий по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в декабре 2021 года ФИО3 не имел. Хочу уточнить, что 08 декабря 2021 года по дисциплине «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы» в группе ПМ – 4-12 им проводились две пары, о чем в копии предъявленного ему журнала имеются соответствующие отметки, и на обоих парах студент ФИО3 присутствовал. Во 2-м семестре на 2021 – 2022 учебный год, студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 присутствовал на его занятиях по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в январе 2022 года: 12, 14, 17, 18, 19, 21, 24, 25, 26, 28, 31 числа, пропусков занятий по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы», в январе 2022 года ФИО3 не имел. В феврале 2022 года ФИО3 присутствовал на его занятиях по дисциплине: Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы»: 01, 02, 04, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25 числа, отсутствовал ФИО3 только 21 февраля 2022 года на двух парах, которые проходили в указанный день. Также хочет указать, что 16 и 18 февраля 2022 года по дисциплине «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы» в группе ПМ – 4-12 им проводились по две пары, о чем в копии предъявленного ему журнала имеются соответствующие отметки, и на всех парах студент ФИО3 присутствовал. Кроме того по дисциплине: «Двигатели внутреннего сгорания. Автомобили и тракторы» 28.02.2022 им проводилась консультация и на консультации студент ФИО3 присутствовал. Все занятия, на которых присутствовал студент ФИО3, им проводились в аудитории № 119 ТТЖТ – филиал РГУПС по адресу: 

<

...>». О том, что в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, когда фактически ФИО3, являлся студентом очного отделения группы ПМ – 4-12 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, занимал должность помощника машиниста мотовоза 5-го разряда участок обслуживания Горячеключевской дистанции пути ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ, место работы ФИО3 было расположено в городе Белореченск и ФИО3 по указанной должности выплачивалась заработная плата, ему стало известно в июне месяце 2022 года, со слов сотрудников ЛОП на ст. Тихорецкая когда его опрашивали о присутствии ФИО3 на его занятиях. Также в июне 2022 года в ТТЖТ – филиал РГУПС по жалобе преподавателя ФИО25 проводилась Комиссия, на которой рассматривался данный вопрос. Его вызывали на данную комиссию, и комиссии он пояснял, что студент ФИО3 на его занятиях отсутствовал только на двух парах за учебный 2021 - 2022 год, которые проходили 21 февраля 2022 года. Что пояснял по данному факту Комиссии сам студент ФИО3, он пояснить, не может, поскольку вызывали на Комиссию преподавателей по одному человеку, и с самого начала Комиссии он не присутствовал. Помимо него на Комиссию взывали и других преподавателей, которые вели занятия в группе ПМ – 4-12» (т. 3 л.д. 111-115).

Показаниями свидетеля ФИО25, данными ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2002 года и по настоящее время, он является преподавателем Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, и в частности преподает занятия по «Междисциплинарному курсу: «Организация технического обслуживания и ремонта подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин, оборудования в различных условиях эксплуатации» в который входит следующие темы (дисциплины): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», «Диагностика технического состояния машин», «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин». Занятия со студентами Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС по вышеуказанным дисциплинам ею проводились и проводятся в аудитории № 112 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС по адресу: 

<

адрес> В соответствии с Положением о Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта – филиале федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» - Тихорецкий техникум железнодорожного транспорта – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» является обособленным структурным подразделением федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» расположенным вне места его нахождения и осуществляющим постоянно часть его функций. Сокращенное наименование – ТТЖТ – филиал РГУПС. Основными задачами ТТЖТ – филиала РГУПС являются: удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии посредством получения среднего профессионального образования и обучения по программам профессионального обучения и дополнительного образования; удовлетворение потребностей общества в специалистах со средним профессиональным образованием; формирование у обучающихся гражданской позиции и трудолюбия, развитие ответственности, самостоятельности и творческой активности; сохранение и приумножение нравственных, культурных и научных ценностей общества и т.д. В 2021 – 2022 учебному году в 1 – ом и 2-ом семестрах в группе ПМ – 4-12 студентам очной формы, обучающиеся по специальности «Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям)» она проводила занятия по темам (дисциплинам): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», «Диагностика технического состояния машин», «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин». Занятия по указанным тема (дисциплинам), в группе ПМ – 4-12, мною проводились в аудитории № 112, корпус № 1 ТТЖТ – филиал РГУПС по адресу: 

<

...>. Одним из студентов группы ПМ – 4-12 являлся ФИО3. Первый семестр на 2021 – 2022 учебный год, в группе ПМ - 4 –12 длился с 01.09.2021 по 28.12.2021, второй семестр с 12.01.2022 по 01.03.2022. Между 1 и 2 семестрами у студентов группы ПМ – 4-12 были «зимние каникулы». Учебные занятия в ТТЖТ – филиал РГУПС, в группе ПМ – 4-12, в первом и втором семестре на 2021 – 2022 учебный год, проходили ежедневно с понедельника по пятницу согласно расписания занятий на четную и нечетную недели. «Первая пара»: с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, перемена 10 минут; «вторая пара» с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, «большая» перемена 40 минут; «третья пара» с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, перемена 10 минут; «четвертая пара» с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут. Ознакомившись в ходе допроса с расписанием занятий группы ПМ – 4-12 на 2021 – 2022 учебный год, на первый и второй семестры, может пояснить, что ею в группе ПМ – 4-12 проводились занятия: в 1 – м семестре нечетная неделя: в понедельник – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по дисциплине – «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»; в среду – первая пара с 08 часов 00 минут до 90 часов 30 минут по дисциплине – «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут по дисциплине – «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»; в четверг – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 40 минут по дисциплине – «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут по дисциплине – «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут по дисциплине – «Диагностика технического состояния машин»; в пятницу первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по дисциплине – «Организация деятельности первичных трудовых коллективов». По четным неделям в 1-м семестре на 2021 – 2022 учебный год ею в группе ПМ – 4-12 проводились занятия: в понедельник – четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут по дисциплине – «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»; во вторник – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут по дисциплине - «Диагностика технического состояния машин»; в четверг – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут по дисциплине – «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут по дисциплине – «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов по дисциплине – «Гидравлическое и пневматическое оборудование жд машин», в пятницу – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по дисциплине – «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут по дисциплине – «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут по дисциплине – «Диагностика технического состояния машин». Во втором семестре по нечетным неделям в группе ПМ – 4-12 ею проводились занятия: в понедельник – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по дисциплине – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин»; в четверг – третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут по дисциплине – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин»; в пятницу - третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут по дисциплине – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин». По четным неделям во втором семестре в группе ПМ – 4-12 мною проводились занятия: в понедельник – четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут по дисциплине – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин»; в среду – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по дисциплине – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин»; в пятницу - первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут по дисциплине – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин». Расписания занятий, в течении 2021 – 2022 учебного года могло корректироваться, например, в случаи болезни преподавателя. В журнале учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, она всегда отмечала посещаемость преподаваемых ею тем (дисциплин) студентами группы ПМ – 4- 12. Перед началом проведения занятия, по вышеуказанным темам (дисциплинам), она по списочно и по фамильно проверяла присутствия студентов группы ПМ – 4-12 на её занятиях, и в случаи отсутствия студента в обязательном порядке в журнале учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, напротив фамилии отсутствующего студента она делала отметку «нб». Журнал учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 является основным документом учета учебных групп ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, отражающий этапы и результаты фактического усвоения учебных программ обучающимися. В журнале фиксируются текущие отметки студентов, посещаемость учебных занятий обучающимися студентами, тематика и количество проводимых занятий. Заполнение журнала учебных занятий заранее не допускается. Аккуратное и своевременное ведение записей в журнале учебных занятий является обязательным для всех преподавателей. Она собственноручно, оформляла выделенные, для тем (дисциплин), которые она преподавала, страницы журнала. На левой странице журнала она записывала: дату занятия, формат записи число и месяц; отмечала отсутствующих обучающихся студентов, проставляя отметку «нб»; выставляла отметки успеваемости студентов на занятиях, отметки выставляла цифрами: «2», «3», «4», «5». На правой странице журнала в соответствующих графах она проставляла: свою фамилию и инициалы; дату проведения занятий в формате число, месяц, год; количество учебных часов; краткое содержание занятия в соответствии с календарно – тематическим планом; домашнее задание; также она ставила свою подпись. Она всегда, строго руководствовался вышеуказанным требованиям по ведению журнала учебных занятий, поскольку журнал учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 является финансовым документом строгой отчетности, на основании которого фиксируется фактически отработанное ею количество аудиторных часов. Нарушений при оформлении журнала учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 она не допускала. Ознакомившись с содержанием предъявленного ей копии журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что все записи в предъявленной ей копии журнала, на страницах выделенные под темы (дисциплины): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», «Диагностика технического состояния машин», «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин», которые преподавала она в группе ПМ – 4-12, выполнены ею собственноручно. Из содержания сведений о посещаемости, имеющиеся в копии предъявленного ей журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ – 4-12 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) - «Организация деятельности первичных трудовых коллективов» в сентябре 2021 года: 1, 2, 3, 6, 9, 10, 13, 14, 16, 17, 20, 22, 23, 27, 28, 30 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», в сентябре 2021 года ФИО3 не имел. В октябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) - «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»: 1, 6, 8, 12, 14, 15, 18, 20, 22, 26, 28, 29 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов» в октябре 2021 года ФИО3 не имел. В ноябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) - «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»: 9, 11, 12, 15, 17, 19, 23, 25, 26, 29 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов», в ноябре 2021 года ФИО3 не имел. В декабре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) - «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»: 3, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 20, 21 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов» в декабре 2021 года ФИО3 не имел. Хочет уточнить, что 9, 13 декабря 2021 года по теме (дисциплине) «Организация деятельности первичных трудовых коллективов» в группе ПМ – 4-12 ею проводились по две пары, а 17 декабря 2021 года три пары, о чем в копии предъявленного ей журнала имеются соответствующие отметки, и на всех парах студент ФИО3 присутствовал. Кроме того по указанной теме (дисциплине): «Организация деятельности первичных трудовых коллективов»: 7, 8, 15, 23, 30 сентября 2021 года; 7, 13, 18, 21 октября 2021 года; 09, 11, 18, 25 ноября 2021 года; 2, 9, 10, 11, 17, 18 декабря 2021 года ею проводились консультации и на консультациях студент ФИО3 присутствовал. Из содержания сведений о посещаемости, имеющиеся в копии предъявленного ей журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ – 4-12 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) - «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», в сентябре 2021 года: 1, 3, 9, 13, 22, 27, 30 числа, отсутствовал 16 сентября 2021 года. В октябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин»: 6, 11, 14, 20, 25, 28 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин» в октябре 2021 года ФИО3 не имел. В ноябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин»: 8, 11, 17, 22, 25 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин» в ноябре 2021 года ФИО3 не имел. В декабре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин»: 1, 6, 8, 9, 15, 16, 22 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин» в декабре 2021 года ФИО3 не имел. Из содержания сведений о посещаемости, имеющиеся в копии предъявленного ей журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ – 4-12 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине_ –«Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин», в сентябре 2021 года: 2, 9, 10, 14, 21, 22, 23, 28 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин» в сентябре 2021 года ФИО3 не имел. В октябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин»: 5, 8, 12, 19, 22, 26 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин» в октябре 2021 года ФИО3 не имел. В ноябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин»: 9, 16, 19, 23, 30 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин» в ноябре 2021 года ФИО3 не имел. Хочет уточнить, что 19 ноября 2021 года по дисциплине «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин ею проводились по две пары, о чем в копии предъявленного ей журнала имеются соответствующие отметки, и студент ФИО3 присутствовал на обоих парах. В декабре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин»: 3, 7, 8, 13, 21 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин» в декабре 2021 года ФИО3 не имел. Хочет уточнить, что 3 декабря 2021 года по теме (дисциплине) «Гидравлическое и пневматическое оборудование ж.д. машин» ею проводились по две пары, о чем в копии предъявленного ей журнала имеются соответствующие отметки, и студент ФИО3 присутствовал на обоих парах. Из содержания сведений о посещаемости, имеющиеся в копии предъявленного ей журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ – 4-12 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) –«Диагностика технического состояния машин», в сентябре 2021 года: 2, 7, 10, 13, 14, 15, 20, 22, 23, 29 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Диагностика технического состояния машин», в сентябре 2021 года ФИО3 не имел. Хочет уточнить, что 23 сентября 2021 года по теме (дисциплине) «Диагностика технического состояния машин» ею проводились по две пары, о чем в копии предъявленного ей журнала имеются соответствующие отметки, и студент ФИО3 присутствовал на обоих парах. В октябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Диагностика технического состояния машин»: 4, 7, 13, 18, 21 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Диагностика технического состояния машин» в октябре 2021 года ФИО3 не имел. В ноябре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Диагностика технического состояния машин»: 10, 15, 18, 24, 25, 29 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Диагностика технического состояния машин» в ноябре 2021 года ФИО3 не имел. Хочет уточнить, что 18 ноября 2021 года по теме (дисциплине) «Диагностика технического состояния машин» ею проводились по две пары, о чем в копии предъявленного ей журнала имеются соответствующие отметки, и студент ФИО3 присутствовал на обоих парах. В декабре 2021 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Диагностика технического состояния машин»: 2, 6, 12 числа, пропусков занятий по теме (дисциплине): «Диагностика технического состояния машин» в декабре 2021 года ФИО3 не имел. Из содержания сведений о посещаемости, имеющиеся в копии предъявленного ей журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ – 4-12 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин», в январе 2022 года: 13, 14, 17, 19, 21, 24, 26, 27, 28, 31 пропусков занятий по теме (дисциплине): «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин» в январе 2022 года ФИО3 не имел. В феврале 2022 года ФИО3 присутствовал на её занятиях по теме (дисциплине) – «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин»: 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11, 14 числа, отсутствовал ФИО3 только 04 февраля 2022 года на двух парах. Хочет уточнить, что 10 февраля 2022 года по теме (дисциплине) «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин» ею проводились по две пары, о чем в копии предъявленного ей журнала имеются соответствующие отметки, и студент ФИО3 присутствовал на обоих парах. Все занятия на которых присутствовал студент ФИО3 ею проводились в аудитории № 112 ТТЖТ – филиал РГУПС по адресу: 

<

...>». В начале июня 2022 года, точную дату не помнит, она была вызвана в ЛОП на ст. Тихорецкая для дачи пояснений. В ходе опроса, сотрудник полиции проводивший её опрос, ей пояснил, что ФИО3 являясь студентом группы ПМ 4-12, числился в должности помощника машиниста мотовоза на РЭУ № 7 станции Белореченск, и в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, когда фактически ФИО3 находился на занятиях в ТТЖТ – филиал РГУПС, он получал заработную плату по указанной должности, и как ей пояснил сотрудник полиции, при опросе ФИО3 указал, что она по просьбе ФИО3 не проставляла в журнале учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 его отсутствие на занятиях по учебным темам (дисциплинам), которые она преподавала в группе ПМ – 4- 12. Данный факт её возмутил, поскольку это было ложь. За весь 2021 - 2022 учебный год студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 отсутствовал на её дисциплинах только 2 раза: 16 сентября 2021 года он отсутствовал на дисциплине - «Электрооборудование и устройства автоматики ж.д. машин», а 04 февраля 2022 года он отсутствовал на дисциплине - «Осуществление деятельности предприятий по ТО и ремонту ж.д. машин». После её опроса, она позвонила мачехи студента ФИО3 В ходе телефонного разговора она сказала ей, что ее пасынок оклеветал её, что если он присутствовал на её занятиях, то соответственно он получал за это оценки, если его не было на занятиях, то в журнале учебных занятий она проставляла отметки «нб», и так как он её оклеветал, то он должен пойти в полиции и рассказать всю правду, и вообще на каком основании он её оклеветал. Мачеха студента ФИО3 её слушать не стала и сбросила вызов, и больше она с ней не общалась. Так как пояснения ФИО3 были ложными, она написала жалобу в отношении студента группы ПМ-4-12 ФИО3 которая была рассмотрена в июне 2022 года в ТТЖТ – филиал РГУПС на Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. Она присутствовала на заседании данной Комиссии. В ходе проведения Комиссии, все присутствовавшие преподаватели: ФИО26, ФИО13, ФИО24, ФИО23 которые проводили занятия в группе ПМ – 4-12, поясняли, что студент группы ПМ – 4 -12 ФИО3 регулярно присутствовал на занятиях в ТТЖТ – филиал РГУПС в течение 2021-2022 учебного года. На занятиях студент ФИО3 отсутствовал крайне редко. Присутствовавшие на заседании Комиссии студенты групп ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 также подтверждали, что ФИО3 регулярно присутствовал на занятиях в ТТЖТ – филиал РГУПС, в том числе и на занятиях по темам (дисциплинам) которые преподавала она. Кроме того ФИО3, лично, пояснял Комиссии, что регулярно посещал все занятия в ТТЖТ – филиал РГУПС, и одновременно с этим, он числился на предприятии. Опустив взгляд в пол, студент ФИО3 Комиссии, сказал, что он врал, что так сказал, что не был на её занятиях по рекомендации адвоката, извинялся перед нею, что так сказал, что не был на её занятиях. По окончанию разбора Комиссия постановила, что студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 посещал занятия в соответствии с расписанием занятий в течение учебного 2021 – 2022 года. Во время проведения Комиссии никого психологического воздействия на ФИО3 не оказывалось, угроз об отчислении в адрес ФИО3 никто из присутствовавших не высказывал (т. 3 л.д. 120-124).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2012 года и по настоящее время, он является преподавателем Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, преподаю дисциплину «Физическая культура». Занятия по «физической культуре» в зависимости от времени года и погодных условий им проводятся либо в спортзале расположенный на территории Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС по адресу: 

<

...> либо на спортивном стадионе Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС который находится по адресу: 

<

...>. В группе ПМ - 4 – 12 первый семестр, на 2021 – 2022 год, длился с 01.09.2021 по 28.12.2021, второй семестр длился с 12.01.2022 по 01.03.2022. В период с 29.12.2021 по 11.01.2022 у студентов группы ПМ – 4-12 были каникулы. Среди студентов группы ПМ – 4-12 был ФИО3. Учебные занятия в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, группы ПМ – 4-12 в первом и втором семестре на 2021 – 2022 учебный год, проходили ежедневно с понедельника по пятницу. «Первая пара» проходила: с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, перерыв (перемена) между парами 10 минут; «вторая пара» с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, перерыв («большая» перемена) между парами 40 минут; «третья пара» с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, перерыв (перемена) между парами 10 минут; «четвертая пара» с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут. Учебные занятия проводятся согласно расписания занятий, на четную и нечетную неделю. Ознакомившись в ходе допроса с расписанием занятий группы: ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 на 2021 – 2022 учебный год, на первый и второй семестры, может пояснить, что им по дисциплине «Физическая культура» в спортивном зале или на спортивном стадионе Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС в городе Тихорецк, вместе со студентами группы ПМ – 4-12 проводились занятия, в первом семестре, в период времени с 01.09.2021 по 28.12.2021: по нечетным неделям: в среду – третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут. По четным неделям: в среду – третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут. Во втором семестре на 2021 – 2022 учебный год, то есть в период времени с 12.01.2022 по 01.03.2022 занятия по дисциплине «Физическая культура», в спортивном зале или на спортивном стадионе Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС в городе Тихорецк, вместе со студентами группы ПМ – 4-12 им проводились: по нечетным неделям: во вторник – третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут. По четным неделям: в понедельник – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут. Расписания занятий, могло меняться, например когда тот или иной преподаватель болел. Журнал учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 является основным документом учета учебных групп ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, отражающий этапы и результаты фактического усвоения учебных программ студентами указанных групп. В данном журнале фиксируются текущие отметки, посещаемость учебных занятий студентами групп ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, тематика и количество проводимых занятий. В данном журнале фиксируется фактически отработанное количество аудиторных часов преподавателем. Заполнение журнала учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 заранее не допускается. При заполнении данного журнала, он собственноручно записывал сведения, выделенные на страницах журнала для учебной дисциплины «Физическая культура». На левой странице журнал учебных занятий он собственноручно записывал следующие сведения по дисциплине «Физическая культура»: дата занятия, формат записи число и месяц; отмечал отсутствующих на занятиях студентов, путем проставления отметки «нб»; выставлял студентам отметки успеваемости на занятиях, цифрами: «5», «4», «3», «2». На правой странице журнала учебных занятий в соответствующих графах он собственноручно записывал следующие сведения: свою фамилию и инициалы; дату проведения занятий в формате число, месяц, год; количество учебных часов; содержание урока; домашнее задание; также ставил свою подпись. При ведении журнала учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 он всегда отмечал отсутствующих на его занятиях студентов групп ПМ – 4-11, ПМ – 4-12. Перед началом занятий он всегда, по фамильно проводил перекличку присутствовавших студентов и визуально убеждался в присутствии того или иного студента на его занятиях по дисциплине: «Физическая культура», и в случаи отсутствия студента на его занятиях в журнале учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12, он отмечал отсутствующего студента отметкой «нб» напротив фамилии студента. Ознакомившись с содержанием предъявленного ему копии журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что записи в предъявленной ему копии журнала по дисциплине «Физическая культура» выполнены им собственноручно. Из содержания сведений о посещаемости, проставленные в копии предъявленного ему журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 на его занятиях по дисциплине «Физическая культура» в 1-м семестре, то есть в период с 01.09.2021 по 28.12.2021 присутствовал в сентябре 2021 года: 01, 08, 13, 17, 21, 27 числа, пропусков его занятий по дисциплине «Физическая культура» в сентябре 2021 года студент ФИО3 не имел. В октябре 2021 года ФИО3 присутствовал на его занятиях: 05, 11 числа, отсутствовал 19 и 25 октября 2021 года. В ноябре 2021 года ФИО3 присутствовал на его занятиях: 22, 26, 30 числа, отсутствовал 08 и 16 ноября 2021 года. В декабре 2021 года ФИО3 присутствовал на его занятиях: 14 и 23 числа, пропусков его занятий по дисциплине «Физическая культура» в декабре 2021 года студент ФИО3 не имел. Во 2-м семестре на 2021 – 2022 учебный год, то есть в период с 12.01.2022 по 01.03.2022 студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 присутствовал на его занятиях по дисциплине «Физическая культура» в январе 2022 года: 17, 25, 31 числа, пропусков его занятий по дисциплине «Физическая культура» в январе 2022 года студент ФИО3 не имел. В феврале 2022 ФИО3 присутствовал на его занятиях: 08, 24, 25, 28 числа, пропусков его занятий по дисциплине «Физическая культура» в феврале 2022 года студент ФИО3 не имел. Занятия по дисциплине «Физическая культура» в 1-м и 2-м семестре на 2021 – 2022 учебный год, на которых присутствовал студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 проводились им в городе Тихорецк, в зависимости от времени года или в спортивном зале Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС или на спортивном стадионе Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС. В зимнее время года, занятия по «Физической культуре» проводились в крытом спортивном зале. О том что, в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, когда фактически ФИО3, являлся студентом очного отделения группы ПМ – 4-12 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, он занимал должность помощника машиниста мотовоза 5-го разряда участок обслуживания Горячеключевской дистанции пути ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ, место работы ФИО3 было расположено в городе Белореченск и ФИО3 по указанной должности выплачивалась заработная плата, изначально ему известно не было. В июне 2022 года в ТТЖТ – филиал РГУПС он присутствовал на комиссии, по жалобе преподавателя ФИО25, в отношении студента группы ПМ – 4 – 12 ФИО3 Председателем Комиссии была – заместитель директора по УР ФИО31 На заседании комиссии присутствовали преподаватели: ФИО25, ФИО13, ФИО24, ФИО26, студенты группы ПМ – 4- 11, ПМ – 4 – 12, в том числе присутствовал студент ФИО3, также присутствовали члены Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. В ходе проведения комиссии, все преподаватели, и присутствовавшие студенты подтвердили, что студент ФИО3 регулярно присутствовал на занятиях в ТТЖТ – филиал РГУПС в течение 2021-2022 учебного года. На занятиях студент ФИО3 отсутствовал крайне редко, на его занятиях по дисциплине «Физическая культура» ФИО3 отсутствовал только 4 раза за 2021 – 2022 учебный год, а именно 19, 25 октября 2021 года и 8, 16 ноября 2021 года. Сам ФИО3, в ходе проведении Комиссии пояснял, что регулярно посещал все занятия в ТТЖТ – филиал РГУПС, и одновременно с этим, как пояснял ФИО3, он числился на предприятии, на каком именно не сказал. Во время проведения Комиссии никого психологического воздействия на ФИО3 не оказывалось, угроз в его адрес, в том числе об отчислении из ТТЖТ – филиал РГУПС, члены Комиссии не высказывали. По окончанию разбора жалобы преподавателя ФИО25 Комиссия постановила, что студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 посещал занятия в соответствии с расписанием занятий в течение учебного 2021 – 2022 года (т. 3 л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля ФИО26, данными ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 1992 года она является преподавателем Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, преподаю в частности дисциплину «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения» сокращенное название «ТЭЖД и БД». Аудитория № 115, где она преподает указанную дисциплину расположено в корпусе № 1 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС по адресу: 

<

...>. Во втором семестре, который длился с 12.01.2022 по 01.03.2022, на 2021 – 2022 учебный год, она преподавала дисциплину «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения» в группе ПМ – 4 – 12 студентам очной формы, обучающиеся по специальности «Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям)». Среди студентов группы ПМ – 4-12 был ФИО3 Учебные занятия в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, группы ПМ – 4-12 во втором семестре на 2021 – 2022 учебный год, проходили ежедневно с понедельника по пятницу. Продолжительность первой пары: с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, перерыв (перемена) между парами 10 минут; вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут, перерыв («большая» перемена) между парами 40 минут; третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут, перерыв (перемена) 10 минут; четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут. Учебные занятия проводятся согласно расписания занятий, на четную и нечетную неделю. С учетом предъявленного ей в ходе допроса расписания занятий учебной группы: ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 на 2021 – 2022 учебный год, второй семестр, может пояснить, что ею в учебной аудитории № 115 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта, согласно расписание занятий учебных групп ПМ – 4-11, ПМ 4-12 проводились занятия по дисциплине: «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения». Занятия проводились по нечетным неделям: во вторник – первая пара с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут; в среду – четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут; в четверг – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут; в пятницу - вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут. По четным неделям занятия проводились: в понедельник – третья пара с 11 часов 50 минут до 13 часов 20 минут; во вторник – вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут; в четверг - вторая пара с 09 часов 40 минут до 11 часов 10 минут; в пятницу – четвертая пара с 13 часов 30 минут до 15 часов 00 минут. Расписания занятий, могло меняться, так как преподаватель мог заболеть, и соответственно ставилась замена на ту или иную дисциплину. Журнал учебных занятий является основным документом оперативного учета учебной группы, отражающим этапы и результаты фактического усвоения учебных программ обучающимися. В нем фиксируется текущие отметки, посещаемость учебных занятий обучающимися, тематика и количество проводимых занятий. Журнал учебных занятий является финансовым документом строгой отчетности, на основании которого фиксируется фактически отработанное количество аудиторных часов преподавателем, поэтому заполнение журнала учебных занятий заранее не допускается. Аккуратное и своевременное ведение записей в журнале учебных занятий является обязательным для всех преподавателей Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта. Записи в журнале учебных занятий должны вестись четко, аккуратно, чернилами синего цвета. Запрещается делать записи карандашом. Исправления в журнале учебных занятий допускаются путем аккуратного зачеркивания, рядом пишется «запись ошибочна» и ставится подпись преподавателя. Преподаватели Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, в том числе и она, оформляют собственноручно выделенные для учебной дисциплины страницы журнала, на левой странице записываются: дата занятия, формат записи число и месяц; отмечаются отсутствующие обучающиеся, проставляется отметка «нб»; выставляются отметки успеваемости на занятиях, отметки выставляются цифрами: «5», «4», «3», «2». На правой странице журнала учебных занятий в соответствующих графах проставляется: фамилия и инициалы преподавателя; дата проведения занятий в формате число, месяц, год; количество учебных часов; краткое содержание урока в соответствии с календарно – тематическим планом; домашнее задание; подпись преподавателя. По окончанию семестра преподаватели на своей странице подводят итоги по выданным часам за семестр по дисциплине. Если изучение дисциплины предусмотрено более чем в одном семестре, то соответствующая итоговая запись делается по окончанию учебного года. Она всегда, строго руководствовалась вышеуказанным требованиям по ведению журнала учебных занятий, и нарушений при его оформлении не допускала. Перед началом занятий она всегда, по фамильно проводила перекличку студентов и визуально убеждалась в присутствии того или иного студента на её занятиях. Ознакомившись с содержанием предъявленной ей копии журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, ФИО26 пояснила, что записи в предъявленной ей копии журнала по дисциплине «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения» выполнены ею собственноручно. Из содержания сведений о посещаемости, проставленные в копии предъявленного ей журнала учебных занятий группы ПМ - 4-11, ПМ -4-12 за первый и второй семестр на 2021 – 2022 учебный год, может пояснить, что студент группы ПМ – 4-12 ФИО3 на занятиях по дисциплине «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения» которые она проводила в аудитории № 115 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС по адресу: 

<

...> присутствовал в январе 2022 года: 12, 13, 14, 17, 18, 20, 21, 25, 28; в феврале 2022 года: 14, 15, 16, 17, 18, 22, 24, 25, 26, 28; в марте 2022 года: 01 числа. Отсутствовал ФИО32 на её занятиях, по указанной дисциплине лишь 27 января 2022 года. В феврале 2022 года, а именно 22, 24, 26 февраля 2022 года ею в группе ПМ – 4 -12 проводились две пары дисциплины «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения», поэтому в журнале проставлены данные сведенья. На всех парах ФИО3 присутствовал. 01 марта 2022 года в группе ПМ – 4-12 она провела 2 пары, и дифференцированный зачет и ФИО3 присутствовал и на парах и на зачете по итогу, которого получил оценку «3». О том, что в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, когда фактически ФИО3, являлся студентом очного отделения группы ПМ – 4-12 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал РГУПС, он занимал должность помощника машиниста мотовоза 5-го разряда участок обслуживания Горячеключевской дистанции пути ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ, ей известно не было. В начале июня 2022 года, точную дату она не помнит в ТТЖТ – филиал РГУПС она присутствовала на Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. Основанием для проведения Комиссии послужила, жалоба преподавателя ФИО25, в отношении студента группы ПМ – 4 – 12 ФИО3 На заседании комиссии присутствовали постоянные члены Комиссии, также присутствовали преподаватели: ФИО25, ФИО13, ФИО24, ФИО23, она, студенты группы ПМ – 4-11, ПМ – 4 – 12, в том числе присутствовал студент ФИО3 Так как она не много опоздала на Комиссию, какие вопросы задавали ФИО3 и что он отвечал, она сказать не может, поскольку не слышала его ответы. В ходе проведения Комиссии, она пояснила членам Комиссии, что студент группы ПМ – 4 -12 ФИО3 регулярно присутствовал на её занятиях по дисциплине: «Техническая эксплуатация железных дорог и безопасность движения» отсутствовал ФИО3 только 27 января 2022 года (т. 3 л.д. 128-130).

Показаниями свидетеля ФИО33, данными им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что примерно с 2012 года и по настоящее время он работает в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – структурное подразделение Юго – Западной дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиал ОАО «РЖД», в должности – машиниста специального подвижного состава. Свои должностные обязанности он знает хорошо. Основными его обязанностями являются: знание и точное выполнение требования правил, инструкций, приказов и других нормативных актов; проходить в установленном ОАО «РЖД» порядке предрейсовый медицинский осмотр и инструктаж по безопасности движения и технике безопасности; при приемке и сдаче машины, а также на стоянках в пути следования производить техническое обслуживание машины, строго соблюдая установленные требования нормативных документов и локальных актов по этому вопросу; при выявлении неисправности машины принимать все необходимые меры по ее устранению, а при невозможности устранения в установленный норматив времени – освободить перегон, не допуская сбоя графика движения поездов; не допускать вмешательства посторонних лиц в работу устройств и систем безопасности, установленных на машине; не покидать кабину управления при следовании на запрещающий сигнал светофора, проявляя особую бдительность; обеспечивать безопасность движения в соответствии с требованиями ПТЭ, других правил, инструкций, приказов, указаний и иных нормативных актов ОАО «РЖД»; обеспечивать использование принципов культуры безопасности; исполнять иные обязанности, предусмотренные нормативными документами ОАО «РЖД», а также поручения и распоряжения вышестоящих и непосредственных руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий. Согласно своей должностной инструкции «машиниста специального подвижного состава», он подчиняется непосредственно мастеру участка производства. Согласно характера работы, его режим рабочего времени с 08 до 16 часов, без обеда. Установлена 40 часовая неделя, с понедельника по пятницу, выходные дни суббота и воскресенье. Характер работы разъездной. Работает он на участке обслуживания. Согласно имеющегося у него допуска он как машинист ССПС работает на участке: «Армавир – Новогинская», «Новогинская – Армавир». Учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Маршрутный лист формы АУ – 12, является основным документом учета рабочего времени бригад путевых машин и моторно – рельсового транспорта. Маршрутный лист выдается перед началом работы (смены) машинисту специального железнодорожного подвижного состава. Маршрутный лист заполняется ежедневно и состоит из разделов: I. Сведения о бригаде; II Сведения о единице ССПС (специальный самоходный подвижной состав), пробеге и движении топливно – смазочных материалов; III. Сведения о работе единицы ССПС; IV. Результаты работы единицы ССПС и сведения о расходе топливно – смазочных материалов; V. Сведения о техническом состоянии ССПС и допусках к управлению обслуживаемой бригады; VI. Замечания машиниста – инструктора и ревизора железной дороги по путевым машинам и моторно – рельсовому транспорту. Указанные разделы заполняются машинистом ССПС. В разделе I маршрутного листа, в графах: «должность», «фамилия, имя, отчество», «явка на работу» записываются данные о бригаде до выезда единицы ССПС из депо (место отстоя). Графы: «окончание работ», «переработка за смену», «отдых между сменами», «причины переработки» заполняются при возвращении единицы ССПС в депо (место отстоя). Графа «должность, ФИО лица ответственного за производство работ» заполняется после окончания каждого вида работ. В разделе II маршрутного листа, графы: «наименование структурного подразделения – владельца», «наименование, тип», «номер», «показания спидометра, мото-часов при выезде км», «показания спидометра, мото-часов при выезде мотто-час», «топливо марка, «топливо выдано», «топливо остаток при вызде (л)», «смазка, масло марка», «смазка, масло выдано (л) (кг)» заполняются при выезде машины из депо (места отстоя). Графы: «показание спидометра, мото – часов при возврате км», «показание спидометра, мото – часов при возврате мото-час», «остаток при возврате (л)» заполняются при возвращении ССПС. Раздел III маршрутного листа, графы: «в чье распоряжение (заказчик) выделена», «станция отправления», «станция назначения», «время отправления», «время прибытия», «наименование работ», «место работ», «время работы машины начало», «время работы машины окончание», «объем выполненных работ» заполняются машинистом ССПС. В разделе III отражается место работы и время работы ССПС. Основанием для выплаты заработной платы работнику, является количество отработанного времени работником. Что касается машинистов, то как он указал ранее учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Впоследствии на основании маршрутного листа формы АУ – 12 составляется табель учета рабочего времени, по которому выплачивается заработная плата. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 он никогда табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск не составлял, и таких указаний ему никто никогда не давал. Ему неизвестно, кто именно в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 составлял табеля учета рабочего времени. Кто в настоящее время составляет табеля учета рабочего времени, он тоже не знает. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 мастером участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ (РЭУ № 7) и его непосредственным руководителем являлся мастер участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск занимала ФИО2 С ФИО2 он поддерживает рабочие отношения. Основное его рабочее место, это производственная база РЭУ № 7 станции Белореченск, расположенная по адресу: 

<

...> «а». Однако на явку при приеме ССПС он может прибыть на любую иную станцию СКЖД, где находится ССПС, которую он должен будет принять. О том, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 в должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск значился ФИО3, он не знал, что входило в его трудовые обязанности он не знал. Какой режим рабочего времени и продолжительность рабочего времени была установлена ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7), ему не известно. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 в одной бригаде на ССПС вместе с помощником машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ФИО3, он никогда не работал, в том числе и в указанный период времени. ФИО3 на РЭУ № 7 станции Белореченск он видел, но какое количество, раз он его видел, и видел ли он его в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 на РЭУ № 7 станции Белореченск он ответить не может, и исполнял ли он трудовые обязанности, когда он видел его на РЭУ № 7 станции Белореченск он пояснить не может поскольку не следил за ним. Думает, что трудовые обязанности в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 на РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО3 не исполнял, так как он находился на занятиях. Физически ФИО3 не мог выполнять работу по указанной должности, так как учился в Тихорецке (т. 4 л.д. 114-116).

Показаниями свидетеля ФИО34 данными им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2010 года и по настоящее время он работает в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – структурное подразделение Юго – Западной дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиал ОАО «РЖД», в должности – помощника машиниста специального подвижного состава. Свои должностные обязанности он знает хорошо. Основными его обязанностями являются: знание и точно выполнение требований правил, инструкций, приказов и других нормативных актов; проходить в установленном ОАО «РЖД» порядке предрейсовый медицинский осмотр и инструктаж по безопасности движения и технике безопасности; при приемке и сдаче машины, а также на стоянках в пути следования производить техническое обслуживание машины, строго соблюдая установленные требования нормативных документов и локальных актов по этому вопросу; при выявлении неисправности машины принимать все необходимые меры по ее устранению, а при невозможности устранения в установленный норматив времени – освободить перегон, не допуская сбоя графика движения поездов; не допускать вмешательства посторонних лиц в работу устройств и систем безопасности, установленных на машине; не покидать кабину управления при следовании на запрещающий сигнал светофора, проявляя особую бдительность; обеспечивать безопасность движения в соответствии с требованиями ПТЭ, других правил, инструкций, приказов, указаний и иных нормативных актов ОАО «РЖД» и т.д. Согласно своей должностной инструкции, по должности помощникам машиниста специального подвижного состава он подчинялся и в настоящее время подчиняется непосредственно мастеру участка производства. В период с 2021 по 2022 года его непосредственным руководителем являлся – мастер участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ (РЭУ № 7) Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – ФИО2 РЭУ № 7, работником, которого в период с 2021 по 2022 года он являлся, расположено по адресу: 

<

...> «а». Ему установлена 40 часовая рабочая неделя, с понедельника по пятницу, выходные дни суббота и воскресенье. При производственной необходимости, бригада ССПС может быть задействована в выходные, нерабочие или праздничные дня только на основании приказа руководителя Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. Режим рабочего времени с 08 до 17 часов. Характер его работы таков: что он может находиться по месту дислокации ССПС на производственной базе РЭУ № 7 станции Белореченск, по адресу: 

<

...> «а», либо может находиться в составе бригады ССПС непосредственно на путевой машине или на перегоне или на другой станции, где непосредственно задействована ССПС. Учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Маршрутный лист формы АУ – 12, является основным документом учета рабочего времени бригад путевых машин и моторно – рельсового транспорта, работы специализированного железнодорожного подвижного состава, эксплуатирующегося на инфраструктуре ОАО «РЖД». Маршрутный лист выдается перед началом работы (смены) машинисту специального железнодорожного подвижного состава. Маршрутный лист заполняется ежедневно и состоит из разделов: I. Сведения о бригаде; II Сведения о единице ССПС (специальный самоходный подвижной состав), пробеге и движении топливно – смазочных материалов; III. Сведения о работе единицы ССПС; IV. Результаты работы единицы ССПС и сведения о расходе топливно – смазочных материалов; V. Сведения о техническом состоянии ССПС и допусках к управлению обслуживаемой бригады; VI. Замечания машиниста – инструктора и ревизора железной дороги по путевым машинам и моторно – рельсовому транспорту. Указанные разделы заполняются машинистом ССПС. Маршрутный лист ежедневно заполняется машинистом ССПС частично перед выездом из депо (места отстоя) и полностью после возвращения обратно на место отстоя. По окончанию смены маршрутный лист формы АУ – 12 машинист передает мастеру участка производства и в последствии учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) который отражается в маршрутном листе АУ – 12 учитывается при составлении табеля учета рабочего времени, работников участка. Табель учета рабочего времени является основанием для выплаты работнику заработной платы. Сведения о количестве отработанном времени в маршрутном листе формы АУ - 12 и соответственно табель учета рабочего времени, являются основанием для выплаты заработной платы. По собственной инициативе или по указанию иных лиц, в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 он никогда табеля учета рабочего времени не составлял, и просьб составить табель учета рабочего времени ему никогда не поступали. В период 01.09.2021 по 02.03.2022 обязанности составлять табеля учета рабочего времени работников участка РЭУ № 7 станции Белореченск были возложены на мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск. В период с 01.09.2021 по 02.03.2022 мастером участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ (РЭУ № 7) являлась ФИО2, с которой он поддерживает только рабочие отношения. Ему известно, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 ФИО3 значился на РЭУ № 7 станции Белореченск, но в какой должности он сказать не может, не знает. Какие должностные обязанности должен был исполнять ФИО3 он сказать не может. Исходя из занимаемой должности помощника машиниста мотовоза ФИО3 должен исполнять такие же трудовые обязанности как и он, о которых он указал ранее. Какой режим рабочего времени и продолжительность рабочего времени была установлена ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7), ему не известно. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 в одной бригаде на ССПС вместе с помощником машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ФИО3, он никогда не работал. В 2021 году он видел, что ФИО3 на РЭУ № 7 станции Белореченск по адресу: 

<

...> «а», в частности он сидел за компьютером и заполнял журналы по охране труда, также через программу выдавал маршрутные листы формы АУ – 12, назвать период времени, когда он видел ФИО3, он сказать не может, поскольку не помнит. В обязанности помощника машиниста, это не входит. Маршрутные листы формы АУ – 12 машинисту ССПС выдает, и журнал по охране труда должен вести мастер участка производства. ФИО3 на РЭУ № 7 станции Белореченск он видел в 2021 году, но видел ли он его точно в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 он сказать точно не может. По его субъективному мнению если физически ФИО3 находился на занятиях в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта, то кончено одновременно с учебой, он исполнять трудовые обязанности, по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда на РЭУ № 7 станции Белореченск не мог (т. 4 л.д. 119-121).

Показаниями свидетеля ФИО33, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что п примерно с 2012 года и по настоящее время он работает в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – структурное подразделение Юго – Западной дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиал ОАО «РЖД», в должности – машиниста специального подвижного состава. Свои должностные обязанности он знает хорошо. Основными его обязанностями являются: знание и точное выполнение требования правил, инструкций, приказов и других нормативных актов; проходить в установленном ОАО «РЖД» порядке предрейсовый медицинский осмотр и инструктаж по безопасности движения и технике безопасности; при приемке и сдаче машины, а также на стоянках в пути следования производить техническое обслуживание машины, строго соблюдая установленные требования нормативных документов и локальных актов по этому вопросу; при выявлении неисправности машины принимать все необходимые меры по ее устранению, а при невозможности устранения в установленный норматив времени – освободить перегон, не допуская сбоя графика движения поездов; не допускать вмешательства посторонних лиц в работу устройств и систем безопасности, установленных на машине; не покидать кабину управления при следовании на запрещающий сигнал светофора, проявляя особую бдительность; обеспечивать безопасность движения в соответствии с требованиями ПТЭ, других правил, инструкций, приказов, указаний и иных нормативных актов ОАО «РЖД»; обеспечивать использование принципов культуры безопасности; исполнять иные обязанности, предусмотренные нормативными документами ОАО «РЖД», а также поручения и распоряжения вышестоящих и непосредственных руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий. Согласно своей должностной инструкции «машиниста специального подвижного состава», он подчиняется непосредственно мастеру участка производства. Согласно характера работы, его режим рабочего времени с 08 до 16 часов, без обеда. Установлена 40 часовая неделя, с понедельника по пятницу, выходные дни суббота и воскресенье. Характер работы разъездной. Работает он на участке обслуживания. Согласно имеющегося у него допуска он как машинист ССПС работает на участке: «Армавир – Новогинская», «Новогинская – Армавир». Учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Маршрутный лист формы АУ – 12, является основным документом учета рабочего времени бригад путевых машин и моторно – рельсового транспорта. Маршрутный лист выдается перед началом работы (смены) машинисту специального железнодорожного подвижного состава. Маршрутный лист заполняется ежедневно и состоит из разделов: I. Сведения о бригаде; II Сведения о единице ССПС (специальный самоходный подвижной состав), пробеге и движении топливно – смазочных материалов; III. Сведения о работе единицы ССПС; IV. Результаты работы единицы ССПС и сведения о расходе топливно – смазочных материалов; V. Сведения о техническом состоянии ССПС и допусках к управлению обслуживаемой бригады; VI. Замечания машиниста – инструктора и ревизора железной дороги по путевым машинам и моторно – рельсовому транспорту. Указанные разделы заполняются машинистом ССПС. В разделе I маршрутного листа, в графах: «должность», «фамилия, имя, отчество», «явка на работу» записываются данные о бригаде до выезда единицы ССПС из депо (место отстоя). Графы: «окончание работ», «переработка за смену», «отдых между сменами», «причины переработки» заполняются при возвращении единицы ССПС в депо (место отстоя). Графа «должность, ФИО лица ответственного за производство работ» заполняется после окончания каждого вида работ. В разделе II маршрутного листа, графы: «наименование структурного подразделения – владельца», «наименование, тип», «номер», «показания спидометра, мото-часов при выезде км», «показания спидометра, мото-часов при выезде мотто-час», «топливо марка, «топливо выдано», «топливо остаток при вызде (л)», «смазка, масло марка», «смазка, масло выдано (л) (кг)» заполняются при выезде машины из депо (места отстоя). Графы: «показание спидометра, мото – часов при возврате км», «показание спидометра, мото – часов при возврате мото-час», «остаток при возврате (л)» заполняются при возвращении ССПС. Раздел III маршрутного листа, графы: «в чье распоряжение (заказчик) выделена», «станция отправления», «станция назначения», «время отправления», «время прибытия», «наименование работ», «место работ», «время работы машины начало», «время работы машины окончание», «объем выполненных работ» заполняются машинистом ССПС. В разделе III отражается место работы и время работы ССПС. Основанием для выплаты заработной платы работнику, является количество отработанного времени работником. Что касается машинистов, то как он указал ранее учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Впоследствии на основании маршрутного листа формы АУ – 12 составляется табель учета рабочего времени, по которому выплачивается заработная плата. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 он никогда табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск не составлял, и таких указаний ему никто никогда не давал. Ему неизвестно, кто именно в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 составлял табеля учета рабочего времени. Кто в настоящее время составляет табеля учета рабочего времени, он тоже не знает. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 мастером участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ (РЭУ № 7) и его непосредственным руководителем являлся мастер участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск занимала ФИО2 С ФИО2 он поддерживает рабочие отношения. Основное его рабочее место, это производственная база РЭУ № 7 станции Белореченск, расположенная по адресу: 

<

...> «а». Однако на явку при приеме ССПС он может прибыть на любую иную станцию СКЖД, где находится ССПС, которую он должен будет принять. О том, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 в должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск значился ФИО3, он не знал, что входило в его трудовые обязанности он не знал. Какой режим рабочего времени и продолжительность рабочего времени была установлена ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7), ему не известно. В период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 в одной бригаде на ССПС вместе с помощником машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ФИО3, он никогда не работал, в том числе и в указанный период времени. ФИО3 на РЭУ № 7 станции Белореченск он видел, но какое количество, раз он его видел, и видел ли он его в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 на РЭУ № 7 станции Белореченск он ответить не может, и исполнял ли он трудовые обязанности, когда он видел его на РЭУ № 7 станции Белореченск он пояснить не может поскольку не следил за ним. Думает, что трудовые обязанности в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 на РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО3 не исполнял, так как он находился на занятиях. Физически ФИО3 не мог выполнять работу по указанной должности, так как учился в Тихорецке ( т. 4 л.д. 114-116).

Показаниями свидетеля ФИО35, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2008 года и по настоящее время он работает в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры – структурное подразделение Юго – Западной дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение дирекции по эксплуатации путевых машин – структурное подразделение Центральной дирекции инфраструктуры – филиал ОАО «РЖД», в должности – помощника машиниста ССПС (специальный самоходный подвижной состав). Свои должностные обязанности он знает хорошо. Основными его обязанностями являются: знание и точное выполнение требования правил, инструкций, приказов и других нормативных актов; проходить в установленном ОАО «РЖД» порядке предрейсовый медицинский осмотр и инструктаж по безопасности движения и технике безопасности; при приемке и сдаче машины, а также на стоянках в пути следования производить техническое обслуживание машины, строго соблюдая установленные требования нормативных документов и локальных актов по этому вопросу; при выявлении неисправности машины принимать все необходимые меры по ее устранению, а при невозможности устранения в установленный норматив времени – освободить перегон, не допуская сбоя графика движения поездов; не допускать вмешательства посторонних лиц в работу устройств и систем безопасности, установленных на машине; не покидать кабину управления при следовании на запрещающий сигнал светофора, проявляя особую бдительность; обеспечивать безопасность движения в соответствии с требованиями ПТЭ, других правил, инструкций, приказов, указаний и иных нормативных актов ОАО «РЖД»; обеспечивать использование принципов культуры безопасности; исполнять иные обязанности, предусмотренные нормативными документами ОАО «РЖД», а также поручения и распоряжения вышестоящих и непосредственных руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий. Согласно своей должностной инструкции, по должности помощникам машиниста специального подвижного состава он подчинялся и в настоящее время подчиняется непосредственно мастеру участка производства РЭУ № 7 ФИО2 РЭУ № 7 станции Белореченск, расположено в г. Белореченск, точный адрес сказать не может, поскольку не знает. Ему установлена пятидневная рабочая неделя с понедельника по пятницу, выходные суббота и воскресенье, установлен 8 часовой рабочий день (рабочая смена) с 8 до 16 часов, без обеда. В случаи производственной необходимости рабочая смена может быть продлена, но не более 4 часов в рабочий день. На основании приказа Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, он может быть привлечен к выполнению своих непосредственных обязанностей по должности помощника машиниста ССПС в выходные, нерабочие, праздничные дни. В последнее время в выходные, нерабочие, праздничные дни на работу практически не привлекают. Характер его работы в основном разъездной, на производственной базе РЭУ № 7 станции Белореченск находится крайне редко. Учет рабочего времени бригад ССПС (специальный самоходный подвижной состав) отражается в маршрутном листе формы АУ – 12. Маршрутный лист формы АУ – 12, является основным документом учета рабочего времени бригад путевых машин. Маршрутный лист выдается перед началом работы (смены) машинисту специального железнодорожного подвижного состава. Маршрутный лист формы АУ – 12 выдается мастером участка производства РЭУ № 7, который проводит предрейсовый инструктаж и инструктаж по охране труда с членами бригады ССПС, о чем он и машинист ССПС расписываются соответственно в журнале по охране труда и в журнале предрейсового инструктажа. Далее вместе с машинистом ССПС они направляются к медику, где проходят медицинский осмотр, медработник проверяет давление, а также они проходят алкометрию. После этого осуществляется приемка машины, осуществив приемку машины, бригада ССПС приступает к выполнению своих непосредственных обязанностей. На каждой путевой машине также имеется журнал проведения инструктажей, в котором руководитель работ, это представитель ПЧ, отдельно проводит инструктаж с членами бригады ССПС. Маршрутный лист заполняется ежедневно и состоит из разделов: I. Сведения о бригаде; II Сведения о единице ССПС (специальный самоходный подвижной состав), пробеге и движении топливно – смазочных материалов; III. Сведения о работе единицы ССПС; IV. Результаты работы единицы ССПС и сведения о расходе топливно – смазочных материалов; V. Сведения о техническом состоянии ССПС и допусках к управлению обслуживаемой бригады; VI. Замечания машиниста – инструктора и ревизора железной дороги по путевым машинам и моторно – рельсовому транспорту. Указанные разделы заполняются машинистом ССПС. По окончанию рабочей смены маршрутный лист формы АУ – 12 сдается мастеру участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск, который «закрывает» в программе на компьютере маршрутный лист. Помимо мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО2, маршрутные листы формы АУ – 12 закрывали ранее, например, в случаях отсутствиях ФИО2 на рабочем месте по уважительным причинам, отпуск или болезнь, начальник участка производства РЭУ № 7, или иное лицо на которого были возложены обязанности временно исполнять обязанности мастера участка производства РЭУ № 7 ФИО2 на период ее отсутствия. Также в случаях когда, например рабочая смена закончилась на участке или на станции где отсутствует мастер участка производства, маршрутный лист формы АУ – 12 можно закрыть через поездного диспетчера. Также периодически, с Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры приходят распоряжения, чтобы маршрутные листы закрывали в программе на компьютере сами члены бригады ССПС, однако не каждый машинист или помощник владеет навыками работы с компьютером, поэтому данная практика о делегировании полномочий на членов бригады ССПС по закрытию маршрутных листов формы АУ – 12 плохо работает, в связи с чем в основном маршрутные листы закрывают именно мастер участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО2, а в ее отсутствие или начальник участка производства РЭУ № 7 или лицо которое поставлено на основании приказа временно исполнять обязанности вместо мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск. Табель учета рабочего времени должен составляться на основании маршрутных листов формы АУ – 12. Табеля учета рабочего времени не в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, не до этого, не после он никогда времени не составлял, и соответственно указаний от иных лиц составить табель учета рабочего времени ему никогда не поступали. Обязанность составлять табель учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск в период 01.09.2021 по 02.03.2022 была возложена на мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО2 Однако составляла ли ФИО2 табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск именно в указанный период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 он точно сказать не может. С ФИО2 он поддерживает рабочие отношения, личную неприязнь он к ней не испытывает. О том, что в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 в должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск значился ФИО3 ему не известно, ФИО3 был на практике в РЭУ № 7 станции Белореченск с апреля 2021 года. В период с 01.09.2021 по 02.03.2022 в одной бригаде на ССПС вместе с помощником машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 ФИО3, он не работал. Ему не известно, имел ли ФИО3 права на управление ССПС. Ему не известно, что входило в должностные обязанности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) на РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО3 и какие трудовые обязанности он должен был исполнять. Режим рабочего времени и продолжительность которая была установлена ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5 – го разряда (РЭУ № 7) ему не известны. Когда он прибывал на РЭУ № 7 по адресу: 

<

...> «а», в ходе предрейсового инструктажа он видел ФИО3, но время, дату когда он его видел он назвать не может. Назвать дату, когда он вместе с ФИО3 осуществлял ремонт путевой машины, в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, в период с 08 до 17 часов, с понедельника по пятницу на РЭУ № 7 станции Белореченск по адресу: 

<

...> «а» или в период студенческой практики ФИО3, он точно сказать не сможет. Он, видел ФИО3 также в кабинете мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск, но в какой период времени он сказать не может. По его субъективному мнению если физически ФИО3 находился на занятиях в Тихорецком техникуме железнодорожного транспорта, то кончено одновременно с учебой, он исполнять трудовые обязанности, по должности помощника машиниста мотово Показаниями свидетеля ФИО35, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что за 5 – го разряда на РЭУ № 7 станции Белореченск не мог ( т.4 л.д. 138-140).

Показаниями свидетеля ФИО36, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса,, из которых следует, что с 25.07.2011 года и по настоящее время он работает на железной дороге, сначала в должности монтера пути и постепенно был назначен на руководящую должность, а именно примерно с февраля 2012 года он был назначен на должность дорожного мастера Туапсинской дистанции пути – ОАО «РЖД». В порядке взаимодействия со структурными подразделениями ОАО «РЖД» при осуществлении своей деятельности он взаимодействует с ШЧ – 9, ЭЧК – 406, ЭЧК - 409, дирекция по обслуживанию платформ, РЦС - 2 (региональный цент связи), ПЧМ – Тихорецкая и т.д. С мастером участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск, ФИО2 он лично не знаком. Никогда ее в живую он не видел. Общался он с ФИО2 по телефону в части касающейся вопроса медицинского обследования его отца. Когда он подыскивал место, где можно было обследовать своего отца, он спрашивал у своих знакомых, где можно пройти обследование. Так ему кто то подсказал, что у мастера ФИО2 была аналогичная ситуация с мужем, у него также имелись проблемы со здоровьем, на почве этого о и общался с мастером ФИО2 по телефону. Но в «живую», ее он никогда не видел, и в настоящее время, и ранее они никаких отношений с ФИО2 не поддерживали. ФИО3 ему не знаком, ему известно, что у ФИО2 имеются сыновья, наверное, ФИО32 является, сыном ФИО2 О трудовой деятельности ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск, за период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022, ему нечего не известно, по работе они не пересекались. Ему известно, что у мастера ФИО2, проблемы с правоохранительными органами. По железной дороге ходил слух, что сын мастера ФИО2, ФИО3 являясь студентом, типа работает, и проводится проверка по данному поводу, от кого исходил такой слух, он сказать не может, не помнит. Лично он никогда не работал вместе с ФИО3, и работал ли ФИО3 по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда РЭУ № 7 станции Белореченск, он сказать не может, об этом ему ничего не известно. Прослушав аудиофайл«0_74-3874-2022\2022-06-10\5525379.wav» от 10.06.2022, содержащийся на оптическом диске DVD-R № 135с от 26.07.2022 находящийся в материалах уголовного дела № 12301008112000091, ФИО36 пояснил, что на предъявленном ему аудиофайле «0_74-3874-2022\2022-06-10\5525379.wav» от 10.06.2022 содержится его телефонный разговор с ФИО2 Женский голос, звучащий в предъявленном ему аудиофайле принадлежит ФИО2, который ему знаком. Мужской голос на указанном аудиофайле принадлежит ему. Данный телефонный разговор имел место быть, между ним и ФИО2 Инициатором телефонного разговора являлась именно ФИО2 В ходе телефонного разговора ФИО2 просила его узнать, может ли он узнать, на какой стадии в полиции находился материал, в отношении ее сына ФИО3 Так в ходе телефонного разговора ФИО2 ему рассказала, что ее сын ФИО32 будучи студентом, пришел к ней на практику. После окончания практики ФИО2 обратилась в отдел кадров, чтобы ФИО3 оставили в должности, а учебу он будет, проходить индивидуального, однако перевести на индивидуальное обучение ФИО3 не получалось, он ходил на занятия, при этом одновременно ему в табелях учета рабочего времени проставлялись «8». Также в ходе телефонного разговора ФИО30, также ему сообщила, что табеля учета рабочего времени, в том числе составлял начальник участка. Как его фамилия он не знает. Об этом ему все в ходе телефонного разговора рассказала ФИО2 ФИО2 звонила ему, чтобы он помог узнать на какой, стадии сотрудники полиции проводят проверку в отношении ее сына. Лично он никаких действий, чтобы увести ФИО2, ФИО3 от уголовной ответственности не предпринимал, и пути выхода на сотрудников полиции он не искал ( т. 4 л.д. 159-162).

Показаниями свидетеля ФИО37, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что ранее она работала, в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, в должности бригадира. Работая в Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, в должности бригадира, отдел управления персоналом, в частности примерно с начала 2021 года по май 2021 года она вела учет закрытия табелей рабочего времени по всей Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры. Примерно с мая 2021 года по июль 2021 года, закрытием табелей учета рабочего времени стала заниматься ФИО38, которая примерно в июле месяце 2021 года уволилась. С августа месяца 2021 года вплоть до её перевода на железнодорожную станцию Тихорецкая, закрытием табелей учета рабочего времени стала заниматься работник Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, девушка по имени Виоллета, фамилию её она не знает. Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, когда она занималась закрытием табелей учета рабочего времени, применялись унифицированные формы первичных учетных документов, в том числе табель учета рабочего времени, унифицированная форма № Т-13 утвержденная распоряжением ОАО «РЖД» от 15.12.2008 № 2688р. Табель учета рабочего времени, удостоверяет юридически значимый факт – количество отработанного времени работником, сведенья о которых необходимы для определения размера оплаты труда работника. В табели учета рабочего времени применяются следующие буквенные и цифровые аббревиатуры: «б» - болезнь; «в» - выходной; «я» - явка; «мп» - межсменный перерыв; «рв» - работа в выходной и не рабочий праздничный день; «от» - отпуск; цифровая аббревиатура, например «8», «12», и т.д. обозначает фактическое количество отработанных часов конкретным работником. Учет рабочего времени, фактически отработанного каждым работником, на Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры велся лицами, уполномоченные работодателем. Перечень работников, ответственных за учет рабочего времени по подразделениям (участкам, цехам, отделам и т.д.) утверждался должностными инструкциями. Так в соответствии с должностной инструкцией, когда она занималась закрытием табелей учета рабочего времени, в должностные обязанности мастера участка производства РЭУ № 7 станции Белореченск ФИО2 входили обязанности предоставлять табеля учета рабочего времени работников РЭУ № 7 станции Белореченск. Когда закрытием табелей учета рабочего времени занималась она, табеля учета рабочего времени от мастера ФИО2, на её электронную почту ОАО «РЖД» «Трегубенко Ирина Юрьевна», с электронной почты ОАО «РЖД» «ФИО2» в отсканированном виде поступали ежемесячно не позднее 27 числа. Поступавшие с электронного адреса «ФИО2» табеля учета рабочего времени, в электронном виде, она, работая в программе «ЕК АСУТР» сверяла с маршрутными листами машинистов на соответствие фактически отработанному времени работниками участка по маршрутным листам. Сопоставив, таким образом, табеля учета рабочего времени с маршрутными листами, в программе «ЕК АСУТР» она производила закрытия табеля учета рабочего времени, и уже на основании «закрытых» табелей учета рабочего времени бухгалтерия Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, у которой имелся доступ к программе «ЕК АСУТР» производила расчет и начисление заработной платы ( т. 4 л.д. 198-200).

Вина подсудимых в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела.

Протоколом очной ставки от 15.07.2024, проведенной между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО6, в ходе которой, свидетель ФИО6 подтвердил, ранее данные при допросе показания и пояснил, что табеля учета рабочего времени в период с сентября 2021 года по декабрь 2021 года, за февраль и март 2022 года он заполнял со слов ФИО2 В январе 2022 года табеля учета рабочего времени заполнял ФИО7 ( т. 7 л.д. 228-235).

Протоколом очной ставки от 01.08.2024, проведенной между обвиняемой ФИО2 и обвиняемым ФИО3, в ходе которой, обвиняемый ФИО3 подтвердил, ранее данные при допросе в качестве обвиняемого, показания и пояснил, 09.09.2021 года примерно в 17 часов 00 минут о звонил ФИО2 и интересовался, почему ему пришла заработная плата с РЭУ № 7, на что ФИО2 сказал, что он числится в РЭУ № 7 и ему будет начисляется заработная плата, часть которой он будет должен отдать ей, а оставшуюся часть тратить по своему усмотрению, ФИО3 согласился с ФИО2 ( т. 8 л.д. 13-19).

Протоколом очной ставки от 13.11.2024, проведенной между обвиняемой ФИО2 и свидетелем ФИО5 в ходе которой, свидетель ФИО5 подтвердила, ранее данные при допросе показания и пояснила, что ФИО2 сообщила ей, что её пасынок ФИО3 имеет разрешение на свободное посещение занятий в Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта и сможет в полном объеме выполнять трудовые обязанности помощника машиниста мотовоза согласно трудового договора ( т. 11 л.д. 64-67).

Протоколом осмотра документов (предметов) содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от 29.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены сопроводительное письмо сотовой компании ПАО «МТС» от 28.10.2024 № 32-654-Ю-2024, детализация соединений по абонентским номерам № за период с 28.10.2021 по 01.06.2022 содержащуюся в файле «8051_П УД 12301008112000091 П 1 (4772610» тип файла Лист Microsoft Excel (.xlsx), размер 3,80 МВ записанные на СD-R диске. Осмотром установлено, что абонентский номер 

<

***> с 30.05.2018 по настоящее время зарегестрирован на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер 

<

***> с 25.11.2016 по настоящее время зарегистрирован на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра установлено, что между абонентским номером №, зарегистрированным на имя ФИО6 и абонентским номером 

<

***> зарегистрированным на имя ФИО2 в период с 28.10.2021 по 01.06.2022 осуществлялись телефонные соединения в виде телефонных звонков, смс-сообщений. Длительность телефонных соединений по времени от 01 секунды до 901 секунды, телефонные соединения осуществлялись с периодичностью в два- три дня, среднее количество звонков в день 5 раз, звонки осуществлялись в течении всего времени суток ( т.11 л.д. 1-9).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 05.06.2023, согласно которого прослушаны файлы – 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440743.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440759.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440762.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440816.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440972.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441109.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441142.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441462.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441905.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5442606.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5442720.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443153.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443901.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443957.wav; 0_74-3874-2022\2022-05 23\5452016.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452993.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-28\5475553.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-30\5480872.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-01\5488341.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-01\5488815.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-02\5493205.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-02\5493232.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-03\5498266.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-03\5498289.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5523213.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524268.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524438.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524494.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524659.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5525379.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-13\5535711.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560288.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560362.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560871.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560912.wav содержащиеся на оптическом диске CD-R № 135с от 26.07.2022, содержащие телефонные переговоры ФИО2 с абонентского номера № за период времени с 19.05.2022 по 24.06.2022 содержание которых указывает на причастность ФИО2 к совершению мошенничества при пособничестве ФИО3, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения ( т.3 л.д. 135-162).

Протоколом выемки от 28.08.2023, согласно которого в служебном кабинете № 220 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта, по адресу: 

<

...> начальника отдела кадров Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта ФИО39 изъяты: журнал учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-12 очной формы обучения специальность: 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) на 2021/2022 учебный год; протокол № 2 Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений г. Тихорецка от 10.06.2022; приказ № 393/с от 14.09.2018 «по студенческому составу о предоставлении мест в общежитии техникума; договор найма жилого помещения в студенческом общежитии № 107 от 05.09.2018; журнал отъезда студентов домой; приказ № 311/с от 06.06.2022 «по студенческому составу о выселении из общежития студента ФИО3»; приказ № 100/с от 22.02.2022 «по студенческому составу о направлении студентов гр. ПМ – 4-11, ПМ – 4- 12 на производственную практику (по профилю специальности); отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП.02.02 Техническое обслуживание и ремонт подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования в стационарных мастерских и на месте выполнения работ ФИО3; отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП 03.01 Организация работы первичных трудовых коллективов ФИО3 ( т. 4 л.д. 30-33).

Протоколом выемки от 01.09.2023, согласно которого в служебном кабинете начальника по кадрам и социальным вопросам Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО5 изъяты: заявление ФИО3 от 01.04.2021; приказ № 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу; трудовой договор № 07 от 12.04.2021; должностная инструкция «помощника машиниста специального подвижного состава» № 42/ПЧМ от 24.03.2022; приказ (распоряжение) № 1091-к от 01.07.2013 о переводе работника на другую работу; трудовую книжку АТ –IX № 8392025 ФИО2; должностная инструкция «мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин» № 46/ПЧМ от 19.04.2021 ( т. 4 л.д. 46-48).

Протоколом выемки от 05.08.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым в служебном кабинете № 8 ЛОП на ст. Армавир, по адресу: 

<

...>, у обвиняемого ФИО3 были изъяты: копия платежного документа ПАО ВТБ по реестру № М215500030309211048 от 03.09.2021; копия платежного документа ПАО ВТБ по реестру № М215500031609210258 от 16.09.2021( т. 8 л.д. 30-34).

Протоколом выемки от 11.09.2024, согласно которого в служебном кабинете № 220 Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта, по адресу: 

<

...> начальника отдела кадров Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта ФИО39 изъяты: правила внутреннего распорядка обучающихся в ТТЖТ – Филиала РГУПС, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 06.04. по 03.05.2021, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 04.05. по 31.05.2021, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 01.06. по 28.06.2021, приказ директора ТТЖТ-филиала РГУПС от 03.08.2018 № 335 «О зачислении в состав студентов первого курса очного отделения», приказ директора ТТЖТ-филиала РГУПС от 02.04.2021 № 163/с «О допуске студентов гр. ПМ-3-11 ПМ-3-12 на производственную практику ( т. 9 л.д. 121-124).

Протоколом выемки от 12.09.2024 согласно которого, в служебном кабинете начальника по кадрам и социальным вопросам Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО5 изъяты: штатное расписание Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за 2022 год, штатное расписание Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за 2021 год, копия должностной инструкция мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры от 19.04.2021, копия заявления начальника Белореченской дистанции пути от 15.07.2004, копия заявления о приеме на работу от ФИО40 от 15.07.2004, копия должностной инструкции начальника участка производства Тихорецкой механизированной дистанции пути от 19.04.2021, копии табелей учета рабочего времени участка обслуживания Горячеключевской дистанции пути Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за период с 01.04.2021 по 30.04.2022, акт списания материальных ценностей № 334 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 335 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 319 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 1229 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 1230 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 1231 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 2261 от 30.03.2021, акт списания материальных ценностей № 2281 от 30.03.2021, акт списания материальных ценностей № 2383 от 31.03.2021, акт списания материальных ценностей № 3406 от 29.04.2021, акт списания материальных ценностей № 4559 от 31.05.2021 на 1 листе, акт списания материальных ценностей № 4560 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 4561 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 4584 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 6520 от 29.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6823 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6824 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6825 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6826 от 31.07.2021 листе, акт списания материальных ценностей № 7553 от 30.08.2021, акт списания материальных ценностей № 7554 от 30.08.2021, акт списания материальных ценностей № 4559 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 7552 от 31.08.2021, акт списания материальных ценностей № 9000 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 9054 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 9000 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 10922 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10921 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10797 от 31.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10922 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10921 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10797 от 31.10.2021, акт списания материальных ценностей № 2259 от 31.03.2022, акт списания материальных ценностей № 4429 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 4178 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 4185 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 7090 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7091 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7092 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7093 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7101 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7102 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 9483 от 30.09.2022, акт списания материальных ценностей № 9484 от 30.09.2022, акт списания материальных ценностей № 9970 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 9971 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 10011 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 10012 от 31.10.2022 ( т. 9 л.д. 211-215).

Протоколом выемки от 08.10.2024 согласно которого, в служебном кабинете начальника по кадрам и социальным вопросам Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО5 изъяты: справка о нахождении ФИО6 в отпусках, учебе, больничном, справка о трудовой деятельности ФИО41, сведения о нахождении ФИО2 на обучении в период с 13.09.2021 по 17.09.2021( т. 10 л.д. 195-198.)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены журнал учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-12 очной формы обучения специальность: 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) на 2021/2022 учебный год; протокол № 2 Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений г. Тихорецка от 10.06.2022; приказ № 393/с от 14.09.2018 «по студенческому составу о предоставлении мест в общежитии техникума; договор найма жилого помещения в студенческом общежитии № 107 от 05.09.2018; журнал отъезда студентов домой; приказ № 311/с от 06.06.2022 «по студенческому составу о выселении из общежития студента ФИО3»; приказ № 100/с от 22.02.2022 «по студенческому составу о направлении студентов гр. ПМ – 4-11, ПМ – 4- 12 на производственную практику (по профилю специальности); отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП.02.02 Техническое обслуживание и ремонт подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования в стационарных мастерских и на месте выполнения работ ФИО3; отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП 03.01 Организация работы первичных трудовых коллективов ФИО3, заявление ФИО3 от 01.04.2021; приказ № 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу; трудовой договор № 07 от 12.04.2021; должностная инструкция «помощника машиниста специального подвижного состава» № 42/ПЧМ от 24.03.2022; приказ (распоряжение) № 1091-к от 01.07.2013 о переводе работника на другую работу; трудовую книжку АТ –IX № 8392025 ФИО2; должностная инструкция «мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин» № 46/ПЧМ от 19.04.2021( т. 4 л.д. 85-103).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 11.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены правила внутреннего распорядка обучающихся в ТТЖТ – Филиала РГУПС, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 06.04. по 03.05.2021, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 04.05. по 31.05.2021, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 01.06. по 28.06.2021, приказ директора ТТЖТ-филиала РГУПС от 03.08.2018 № 335 «О зачислении в состав студентов первого курса очного отделения», приказ директора ТТЖТ-филиала РГУПС от 02.04.2021 № 163/с «О допуске студентов гр. ПМ-3-11 ПМ-3-12 на производственную практику ( т. 9 л.д. 125-137).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены штатное расписание Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за 2022 год, штатное расписание Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за 2021 год, копия должностной инструкция мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры от 19.04.2021, копия заявления начальника Белореченской дистанции пути от 15.07.2004, копия заявления о приеме на работу от ФИО40 от 15.07.2004, копия должностной инструкции начальника участка производства Тихорецкой механизированной дистанции пути от 19.04.2021, копии табелей учета рабочего времени участка обслуживания Горячеключевской дистанции пути Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за период с 01.04.2021 по 30.04.2022, акт списания материальных ценностей № 334 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 335 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 319 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 1229 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 1230 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 1231 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 2261 от 30.03.2021, акт списания материальных ценностей № 2281 от 30.03.2021, акт списания материальных ценностей № 2383 от 31.03.2021, акт списания материальных ценностей № 3406 от 29.04.2021, акт списания материальных ценностей № 4559 от 31.05.2021 на 1 листе, акт списания материальных ценностей № 4560 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 4561 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 4584 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 6520 от 29.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6823 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6824 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6825 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6826 от 31.07.2021 листе, акт списания материальных ценностей № 7553 от 30.08.2021, акт списания материальных ценностей № 7554 от 30.08.2021, акт списания материальных ценностей № 4559 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 7552 от 31.08.2021, акт списания материальных ценностей № 9000 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 9054 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 9000 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 10922 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10921 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10797 от 31.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10922 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10921 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10797 от 31.10.2021, акт списания материальных ценностей № 2259 от 31.03.2022, акт списания материальных ценностей № 4429 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 4178 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 4185 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 7090 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7091 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7092 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7093 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7101 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7102 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 9483 от 30.09.2022, акт списания материальных ценностей № 9484 от 30.09.2022, акт списания материальных ценностей № 9970 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 9971 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 10011 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 10012 от 31.10.2022 ( т. 9 л.д. 216-226).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены справка о нахождении ФИО6 в отпусках, учебе, больничном, справка о трудовой деятельности ФИО41, сведения о нахождении ФИО2 на обучении в период с 13.09.2021 по 17.09.2021( т. 10 л.д. 199-201).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены материалы оперативно – розыскного мероприятия: «снятие информации с технических каналов связи» на оптическом носителе информации – оптическом диске № 173 от 12.12.2022. Материалы оперативно-розыскного мероприятия содержат сведения о месте нахождения телефонного аппарата с абонентским номером 8-918-186-82 -34, сотового оператора ПАО «МТС» находящегося в пользовании ФИО3 за период с 01.09.2021 по 02.03.2022. Материалы оперативно –розыскного мероприятия подтверждают что ФИО3 фактически не осуществлял работу по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда участка обслуживания Горячеключевской дистанции пути РЭУ № 7 станции Горячий Ключ Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, так как телефонный аппарат с абонентским номером № находившийся в пользовании ФИО3 в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 с понедельника по пятницу с 08 часов до 17 часов, находился в зоне действия вышек базовых станций расположенных на территории Тихорецкого района Краснодарского края ( т. 4 л.д. 143-151).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.09.2023, согласно которого прослушаны файлы – 0_74-3873-2022\2022-05-20\5441075.wav; 0_74-3873-2022\2022-05-20\5443039.wav; 0_74-3873-2022\2022-06-02\5493231.wav на оптическом диске CD-R № 134с от 26.07.2022, содержащие телефонные переговоры ФИО3 с абонентского номера 

<

***> за период времени с 20.05.2022 по 23.06.2022, содержание которых указывает на причастность ФИО2 к совершению мошенничества при пособничестве ФИО3, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения ( т. 4 л.д. 176-180).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок»: запрос в ОГИБДД ОМВД России по Тихорецкому району № 1570 от 01.06.2022, рапорт врио начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 от 02.06.2022, копия ответа из ОГИБДД Отдела МДВ России по Тихорецкому району исх. № 63/11-21710 от 02.06.2022, сведения о передвижении автомобиля марки Мицубиси Лансер государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО3 в системе «Горизонт» за период с 02.09.2021 по 02.03.2022 на оптическом диске. Сведения о передвижении автомобиля марки Мицубиси Лансер государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО3, подтверждают что ФИО3 фактически не осуществлял работу по должности помощника машиниста мотовоза 5-го разряда участка обслуживания Горячеключевской дистанции пути РЭУ № 7 станции Горячий Ключ Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры, так как принадлежащий ФИО3 автомобиль в период времени с 01.09.2021 по 02.03.2022 с понедельника по пятницу с 08 часов до 17 часов, находился на территории г. Тихорецка и Тихорецкого района Краснодарского края ( т.4 л.д. 182-192).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 06.04.2023 исх. № 327, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.04.2023, рег. № 67 от 05.04.2023, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.04.2023, рег. № 66 от 05.04.2023, опрос ФИО5 от 20.05.2022, опрос ФИО2 от 30.05.2022, опрос ФИО3 от 30.05.2022, опрос ФИО26 от 02.06.2022, опрос ФИО24 от 02.06.2022, опрос ФИО23 от 02.06.2022, опрос ФИО13 от 03.06.2022, опрос ФИО25 от 03.06.2022, опрос ФИО42 от 10.06.2022, опрос ФИО43 от 10.06.2022, опрос ФИО44 от 10.06.2022, опрос ФИО3 от 10.06.2022, опрос ФИО45 от 10.06.2022, опрос ФИО46 от 10.06.2022, опрос ФИО9 от 23.06.2022, опрос ФИО35 от 23.06.2022, опрос ФИО8 от 23.06.2022, опрос ФИО47 от 23.06.2022, опрос ФИО48 от 24.06.2022, опрос ФИО49 от 10.08.2022, опрос ФИО50 от 10.08.2022, опрос ФИО6 от 27.08.2022, распоряжение № 19 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.05.2022, протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.05.2022, рапорт заместителя начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 от 21.05.2022, справка исследования предметов от 21.05.2022, личная карточка работника ФИО3, копия заявления ФИО3 о приеме на работу от 01.04.2021, копия приказа № 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу, копия заявления ФИО3 о переводе на другую работу 14.04.2022, копия приказа № 68-ок от 14.04.2022 о переводе работника на другую работу, копия трудового договора № 07 от 12.04.2021, копия дополнительного соглашения от 14.04.2022 к трудовому договору от 12.04.2021, копия трудовой книжки ТК-VI № 4320037 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия должностной инструкции № 42/ПЧМ от 24.03.2022 «помощника машиниста специального подвижного состава», списки работников Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за период 30.09.2021 – 31.03.2022, запрос в ПАО «ВТБ» исх. 1414 от 16.05.2022, ответ из ПАО «ВТБ» исх. № 86786/422278 от 20.05.2022, выписки по счетам/банковским картам открытым/выпущенным на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за октябрь 2021 года на ФИО3 за период времени с 01.10.2021 по 30.10.2021 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за ноябрь 2021 года на ФИО3 за период времени с 01.11.2021 по 30.11.2021 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за декабрь 2021 года на ФИО3 за период времени с 01.12.2021 по 30.12.2021 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за январь 2022 года на ФИО3 за период времени с 01.01.2022 по 31.01.2022 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за февраль 2022 на ФИО3 за период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за март 2022 года на ФИО3 за период времени с 01.03.2022 по 31.03.2022 года, копия журнала регистрации вводного инструктажа по охране труда, запрос в Тихорецкий техникум железнодорожного транспорта – филиал РГУПС № 1610 от 11.06.2022, рапорт заместителя начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 от11.06.2022, протокол № 2 от 10.06.2022 Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, копия журнала учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 очная форма обучения специальность: 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) на 2021/2022 учебный, справка по ДПОП № 2018/22 от 19.04.2022, рег. № 1/251 от 05.04.2023, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 20.05.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 28.05.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 01.06.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 02.06.2022,стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 03.06.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 10.06.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО3 за 20.05.2022,стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО3 за 02.06.2022 ( т. 4 л.д. 203-218).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены материалы оперативно розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.12.2023 исх. № 864, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 01.12.2023, рег. № 863, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.11.2023, рег. № 1/120, копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий № 83/с-2015/48с от 13.05.2022, сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.12.2023 исх. № 860, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 01.12.2023, рег. № 859, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.11.2023, рег. № 1/118, копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий № 83/с-2015/100с от 28.09.2022,сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.12.2023 исх. № 862, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 01.12.2023, рег. № 861, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.11.2023, рег. № 1/119, копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий № 83/с-2015/49с от 13.05.2022 ( т. 5 л.д. 21-27).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.08.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены, копия платежного документа ПАО ВТБ по реестру № М215500030309211048 от 03.09.2021 и копию платежного документа ПАО ВТБ по реестру № М215500031609210258 от 16.09.2021. Подтверждающие поступление заработной платы ФИО3 ( т. 8 л.д. 35-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которым в период времени с 09 часов 20 минут до 01 часа 10 минут 17.10.2024 года произведен осмотр территории ПЧ-18 расположенной по адресу: 

<

...> А. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в зданиии механических мастерских находится рабочее место – кабинет мастера участка производства производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин станции Белореченская ремонтно – эксплуатационного участка № 7 станции Горячий Ключ Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО2 Рабочее место мастера ФИО2 оборудовано персональным компьютером, который подключен к сети, установленное в нем программное обеспечение позволяет обмениваться информацией с подразделениями Тихорцецкой механизированной дистанцией инфраструктуры ( т. 10 л.д. 218-234).

Журналом учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-12 очной формы обучения специальность: 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) на 2021/2022 учебный год; журналы отъезда студентов домой за период времени с 03.12.2020 по 04.04.2021, за период с 05.04.2021 по 22.10.2021, за период с 22.10.2021 по 11.03.2022, за период с 12.02.2022 по 29.09.2022; отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП.02.02 Техническое обслуживание и ремонт подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования в стационарных мастерских и на месте выполнения работ ФИО3; отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП 03.01 Организация работы первичных трудовых коллективов ФИО3, протокол № 2 Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений г. Тихорецка от 10.06.2022; приказ № 393/с от 14.09.2018 «по студенческому составу о предоставлении мест в общежитии техникума; приказ № 311/с от 06.06.2022 «по студенческому составу о выселении из общежития студента ФИО3»; приказ № 100/с от 22.02.2022 «по студенческому составу о направлении студентов гр. ПМ – 4-11, ПМ – 4- 12 на производственную практику (по профилю специальности); заявление ФИО3 от 01.04.2021; приказ № 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу; трудовой договор № 07 от 12.04.2021; должностная инструкция «помощника машиниста специального подвижного состава» № 42/ПЧМ от 24.03.2022; приказ (распоряжение) № 1091-к от 01.07.2013 о переводе работника на другую работу; должностная инструкция «мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин» № 46/ПЧМ от 19.04.2021, трудовая книжка АТ-IX № 8392025 ФИО2; копия платежного документа ПАО ВТБ по реестру № М215500030309211048 от 03.09.2021; копия платежного документа ПАО ВТБ по реестру № М215500031609210258 от 16.09.2021 ( т. 4 л.д. 104-106, т.8 л.д. 39).

Справкой о нахождении ФИО6 в отпусках, учебе, больничном, справка о трудовой деятельности ФИО41, сведения о нахождении ФИО2 на обучении в период с 13.09.2021 по 17.09.2021 ( т. 10 л.д. 205-208)

Штатным расписание Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за 2022 год, штатное расписание Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за 2021 год, копия должностной инструкция мастера производственного участка по ремонту и эксплуатации путевых машин Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры от 19.04.2021, копия заявления начальника Белореченской дистанции пути от 15.07.2004, копия заявления о приеме на работу от ФИО40 от 15.07.2004, копия должностной инструкции начальника участка производства Тихорецкой механизированной дистанции пути от 19.04.2021, копии табелей учета рабочего времени участка обслуживания Горячеключевской дистанции пути Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за период с 01.04.2021 по 30.04.2022, акт списания материальных ценностей № 334 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 335 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 319 от 29.01.2021, акт списания материальных ценностей № 1229 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 1230 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 1231 от 26.02.2021, акт списания материальных ценностей № 2261 от 30.03.2021, акт списания материальных ценностей № 2281 от 30.03.2021, акт списания материальных ценностей № 2383 от 31.03.2021, акт списания материальных ценностей № 3406 от 29.04.2021, акт списания материальных ценностей № 4559 от 31.05.2021 на 1 листе, акт списания материальных ценностей № 4560 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 4561 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 4584 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 6520 от 29.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6823 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6824 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6825 от 31.07.2021, акт списания материальных ценностей № 6826 от 31.07.2021 листе, акт списания материальных ценностей № 7553 от 30.08.2021, акт списания материальных ценностей № 7554 от 30.08.2021, акт списания материальных ценностей № 4559 от 31.05.2021, акт списания материальных ценностей № 7552 от 31.08.2021, акт списания материальных ценностей № 9000 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 9054 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 9000 от 28.09.2021, акт списания материальных ценностей № 10922 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10921 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10797 от 31.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10922 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10921 от 26.10.2021, акт списания материальных ценностей № 10797 от 31.10.2021, акт списания материальных ценностей № 2259 от 31.03.2022, акт списания материальных ценностей № 4429 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 4178 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 4185 от 31.05.2022, акт списания материальных ценностей № 7090 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7091 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7092 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7093 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7101 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 7102 от 26.07.2022, акт списания материальных ценностей № 9483 от 30.09.2022, акт списания материальных ценностей № 9484 от 30.09.2022, акт списания материальных ценностей № 9970 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 9971 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 10011 от 31.10.2022, акт списания материальных ценностей № 10012 от 31.10.2022 ( т. 10 л.д. 147-152).

Правилами внутреннего распорядка обучающихся в ТТЖТ – Филиала РГУПС, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 06.04. по 03.05.2021, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 04.05. по 31.05.2021, отчетная документация практической подготовки при прохождении производственной практики студента ФИО3 с 01.06. по 28.06.2021, приказ директора ТТЖТ-филиала РГУПС от 03.08.2018 № 335 «О зачислении в состав студентов первого курса очного отделения», приказ директора ТТЖТ-филиала РГУПС от 02.04.2021 № 163/с «О допуске студентов гр. ПМ-3-11 ПМ-3-12 на производственную практику ( т. 9 л.д.197-201).

Сопроводительным письмо сотовой компании ПАО «МТС» от 28.10.2024 № 32654-Ю-2024 на одном листе формата А4, детализация соединений по абонентским номерам 

<

***>, 

<

***> за период с 28.10.2021 по 01.06.2022 содержащуюся в файле «8051_П УД 12301008112000091 П 1 (4772610)» тип файла Лист Microsoft Excel (.xlsx), размер 3,80 МВ, записанном на СD-R диске ( т. 11 л.д. 10-13).

Рапортом заместителя начальника ЛОП на ст. Тихорецкая майора полиции ФИО11 об обнаружении признаков преступления от 06.04.2023 зарегистрированный в КУСП № 104 от 06.04.2023 согласно которого в действиях ФИО2 и ФИО3 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ ( т. 1 л.д. 6).

Заявлением начальника Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры ФИО4 зарегистрированное в КУСП № 128 от 05.05.2023, в котором он просит провести расследование по факту внесения фиктивных сведений в табеля учета рабочего времени помощника машиниста ФИО3 в период с 01.09.2021 по 02.03.2022 и привлечь к ответственности лиц совершивших неправомерные действия ( т. 3 л.д. 81).

Справкой – расчетом затрат, понесённых работодателем за выплату заработной платы сотруднику ФИО3 от 12.04.2023 № 142/ПЧМ 2, предоставленная Тихорецкой механизированной дистанцией инфраструктуры, согласно которой затраты понесенные работодателем составили 174 720 рублей 86 копеек ( т. 2 л.д. 55).

Рапортом следователя СО ЛО МВД России на ст. Кавказская майора юстиции ФИО51 об обнаружении признаков преступления от 25.06.2024 зарегистрированный в КУСП № 187 от 25.06.2024 согласно которого в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ ( т. 7 л.д. 70).

Материалами оперативно-розыскной деятельности: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 06.04.2023 исх. № 327, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.04.2023, рег. № 67 от 05.04.2023, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 05.04.2023, рег. № 66 от 05.04.2023, опрос ФИО5 от 20.05.2022, опрос ФИО2 от 30.05.2022, опрос ФИО3 от 30.05.2022, опрос ФИО26 от 02.06.2022, опрос ФИО24 от 02.06.2022, опрос ФИО23 от 02.06.2022, опрос ФИО13 от 03.06.2022, опрос ФИО25 от 03.06.2022, опрос ФИО42 от 10.06.2022, опрос ФИО43 от 10.06.2022, опрос ФИО44 от 10.06.2022, опрос ФИО3 от 10.06.2022, опрос ФИО45 от 10.06.2022, опрос ФИО46 от 10.06.2022, опрос ФИО9 от 23.06.2022, опрос ФИО35 от 23.06.2022, опрос ФИО8 от 23.06.2022, опрос ФИО47 от 23.06.2022, опрос ФИО48 от 24.06.2022, опрос ФИО49 от 10.08.2022, опрос ФИО50 от 10.08.2022, опрос ФИО6 от 27.08.2022, распоряжение № 19 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.05.2022, протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.05.2022, рапорт заместителя начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 от 21.05.2022, справка исследования предметов от 21.05.2022, личная карточка работника ФИО3, копия заявления ФИО3 о приеме на работу от 01.04.2021, копия приказа № 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу, копия заявления ФИО3 о переводе на другую работу 14.04.2022, копия приказа № 68-ок от 14.04.2022 о переводе работника на другую работу, копия трудового договора № 07 от 12.04.2021, копия дополнительного соглашения от 14.04.2022 к трудовому договору от 12.04.2021, копия трудовой книжки ТК-VI № 4320037 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия должностной инструкции № 42/ПЧМ от 24.03.2022 «помощника машиниста специального подвижного состава», списки работников Тихорецкой механизированной дистанции инфраструктуры за период 30.09.2021 – 31.03.2022, запрос в ПАО «ВТБ» исх. 1414 от 16.05.2022, ответ из ПАО «ВТБ» исх. № 86786/422278 от 20.05.2022, выписки по счетам/банковским картам открытым/выпущенным на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за октябрь 2021 года на ФИО3 за период времени с 01.10.2021 по 30.10.2021 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за ноябрь 2021 года на ФИО3 за период времени с 01.11.2021 по 30.11.2021 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за декабрь 2021 года на ФИО3 за период времени с 01.12.2021 по 30.12.2021 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за январь 2022 года на ФИО3 за период времени с 01.01.2022 по 31.01.2022 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за февраль 2022 на ФИО3 за период времени с 01.02.2022 по 28.02.2022 года, копия табеля учета рабочего времени (унифицированная форма № Т-13) ОАО «Российские железные дороги» ПЧМ – 2 ст. Тихорецкая РЭУ – 7 ст. Белореченская за март 2022 года на ФИО3 за период времени с 01.03.2022 по 31.03.2022 года, копия журнала регистрации вводного инструктажа по охране труда, запрос в Тихорецкий техникум железнодорожного транспорта – филиал РГУПС № 1610 от 11.06.2022, рапорт заместителя начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 от 11.06.2022, протокол № 2 от 10.06.2022 Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, копия журнала учебных занятий группы 4 курса ПМ – 4-11, ПМ – 4-12 очная форма обучения специальность: 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно – транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) на 2021/2022 учебный, справка по ДПОП № 2018/22 от 19.04.2022, рег. № 1/251 от 05.04.2023, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 20.05.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 28.05.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 01.06.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 02.06.2022,стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 03.06.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО2 за 10.06.2022, стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО3 за 20.05.2022,стенограмма телефонных переговоров объекта контроля ФИО3 за 02.06.2022 ( т. 1 л.д. 9-17, 20-250, т. 2 л.д.1-19).

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок» содержащиеся на оптическом носителе оптическом диске CD-R в виде файлов, которые содержат сведения об операциях по счету № 408178106338554002109 открытого в ПАО «ВТБ» на имя ФИО3 за период с 03.01.2021 по 15.05.2022 ( т. 4 л.д. 219).

Материалами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» содержащиеся на оптическом диске CD-R № 135с от 26.07.2022, в виде аудиофайлов: 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440743.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440759.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440762.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440816.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5440972.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441109.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441142.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441462.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5441905.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5442606.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5442720.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443153.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443901.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-20\5443957.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452016.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-23\5452993.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-28\5475553.wav; 0_74-3874-2022\2022-05-30\5480872.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-01\5488341.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-01\5488815.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-02\5493205.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-02\5493232.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-03\5498266.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-03\5498289.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5523213.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524268.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524438.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524494.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5524659.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-10\5525379.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-13\5535711.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560288.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560362.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560871.wav; 0_74-3874-2022\2022-06-23\5560912.wav ( т. 3 л.д. 163).

Материалами оперативно – розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» содержащиеся на оптическом носителе информации – оптическом диске № 173 от 12.12.2022 в виде файлов «Телефон_GSM_9181868234(+3)_010921_00-00-00_020322_00-00-00_Запрос принадлежности _Ответы» и «Телефон_GSM_9181868234_010921_00-00-00_020322_00-00-00_Запрос сеансов связи» ( т. 4 л.д. 152).

Материалами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» содержащиеся на оптическом диске CD-R № 134с от 26.07.2022, в виде аудиофайлов:– 0_74-3873-2022\2022-05-20\5441075.wav; 0_74-3873-2022\2022-05-20\5443039.wav; 0_74-3873-2022\2022-0602\5493231.wav ( т. 4 л.д. 181)

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок»: запрос в ОГИБДД ОМВД России по Тихорецкому району № 1570 от 01.06.2022, рапорт врио начальника ЛОП на ст. Тихорецкая ФИО11 от 02.06.2022, копия ответа из ОГИБДД Отдела МДВ России по Тихорецкому району исх. № 63/11-21710 от 02.06.2022, сведения о передвижении автомобиля марки Мицубиси Лансер государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащего ФИО3 в системе «Горизонт» за период с 02.09.2021 по 02.03.2022 на оптическом диске ( т. 1 л.д.18-19, т. № 4 л.д. 193).

Материалами оперативно розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи»: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.12.2023 исх. № 864, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 01.12.2023, рег. № 863, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.11.2023, рег. № 1/120, копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий № 83/с-2015/48с от 13.05.2022, сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.12.2023 исх. № 860, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 01.12.2023, рег. № 859, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.11.2023, рег. № 1/118, копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий № 83/с-2015/100с от 28.09.2022,сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.12.2023 исх. № 862, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 01.12.2023, рег. № 861, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.11.2023, рег. № 1/119, копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий № 83/с-2015/49с от 13.05.2022 ( т. 4 л.д. 3-24).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год от 11.04.2023 на имя ФИО3 ( т. 2 л.д. 56).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2022 год от 11.04.2023 на имя ФИО3 ( т. 2 л.д. 57).

Расчетными листки за сентябрь 2021 года, октябрь 2021 года, ноябрь 2021 года, декабрь 2021 года, январь 2022 года, февраль 2022 года, март 2022 года на ФИО3, табельный номер 51474425 ( т. 2 л.д. 58-61).

Реестром № 0258 к поручению № 7024590 от 23.09.202, реестр № 0111 к поручению № 70960933 от 08.10.2021, реестр № 0064 к поручению № 7209548 от 25.10.2021, реестр № 0492 к поручению № 7289496 от 10.11.2021, реестр № 0231 к поручению № 7385793 от 24.11.2021, реестр № 0137 к поручению № 7449885 от 08.12.2021, реестр № 0076 к поручению № 7570612 от 23.12.2021, реестр № 0073 к поручению от 10.01.2022, реестр № 0999 к поручению № 7752601 от 25.01.2022, реестр № 1442 к поручению № 7840900 от 09.02.2022, реестр № 2300 к поручению № 7941905 от 22.02.2022, реестр № 3016 к поручению № 8041843 от 10.03.2022 ( т. 2 л.д. 62-121).

Исследовав все вышеуказанные доказательства в своей совокупности, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ полностью доказана, а квалификация содеянного правильная и обоснованная – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании установлено, что в период времени с 01.09.2021 до 02.03.2022 было совершено хищение денежных средств путем обмана, группой лиц, на общую сумму 174 720 рублей 86 копеек, из которой 46 187 рублей 07 копеек- обязательные страховые взносы, 128 533 рубля 79 копеек- денежные средства, которыми ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению. Хищение указанной денежной суммы было осуществлено путем обмана. Подсудимые, действуя умышленно, ввели потерпевшего в заблуждение указанными недостоверными сведениями. Хищение чужого имущества путем обмана, совершенное ФИО2 и ФИО3 с использованием своих служебных положений, повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам ОАО «РЖД».

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких преступлений; личность подсудимой: являющаяся гражданкой Российской Федерации (т.5 л. д. 173,175-178), имеющая регистрацию на территории Белореченского района Краснодарского края (т.5 л. д. 173 обратная сторона), состоящая в зарегистрированном браке (т.5 л.д. 174), имеющая семью ( т.5 л. д. 195), ранее не судимая (т.5 л. д. 179, 180,181,182,183,184), не состоящая на учете у врача- психиатра и не состоящая на учете у врача - нарколога, официально трудоустроенной (т.5 л. д. 191,192), положительно характеризующаяся по месту работы (т.3 л. д. 213), положительно характеризующаяся по месту жительства ( т.5 л. д. 196), имеющая благодарственные письма за добросовестный труд и ответственное отношение к выполнению особых производственных заданий ( т.3 л. д. 180,181), имеющая высшее образование ( т.5 л.д. 198); обстоятельства, смягчающие наказание к которым суд относит: наличие заболевания (т.3 л. д. 182-207), наличие у ФИО2 двоих несовершеннолетних детей один из которых является малолетним; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

При назначении вида наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает, помимо вышеизложенного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, на условия жизни её семьи и, учитывает, что подсудимой совершено преступление впервые, а также данные о личности подсудимой.

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 суд считает правильным назначить подсудимой наказание в виде штрафа в доход государства.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой ФИО2, учитывая, что каких- либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволили бы назначить ей более мягкое наказание, либо наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за совершение данного вида преступления, с применением ст. 64 УК РФ, либо с применением ст. 73 УК РФ, с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений; личность подсудимого: являющийся гражданином Российской Федерации (т.5 л. д. 200), имеющий регистрацию на территории Белореченского района Краснодарского края (т.5 л. д. 200 обратная сторона), военнообязанный (т.2 л. д. 48, т.3 л. д. 234, т.5 л. д. 203-206), проходит военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (т.5 л. д. 208-211), ранее не судимый (т.5 л. д. 201,202), не состоящий на учете у врача- психиатра и не состоящий на учете у врача - нарколога (т.5 л. 

<

...>), положительно характеризующийся по месту прохождения военной службы в ВА РХБЗ ( т. 11 л.д. 128), положительно характеризующийся по месту прохождения военной службы в ВЧ (т.5 л. д. 212), положительно характеризующийся по месту обучения в ТТЖТ- филиале РГУПС (т.11 л. д. 151), положительно характеризующийся по месту регистрации (т.11 л.д. 152), имеющий среднее специальное образование (т.5 л.д. 220-223); обстоятельства, смягчающие наказание к которым суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение потерпевшему ущерба причиненного в результате преступления в размере 65 00 рублей (т.11 л. д. 153,154,155,156); отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

При назначении вида наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, помимо вышеизложенного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, на условия его жизни и, учитывает, что подсудимым совершено преступление впервые, а также данные о личности подсудимого.

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3 суд считает правильным назначить подсудимому наказание в виде штрафа в доход государства.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого ФИО3, учитывая, что каких- либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволили бы назначить ему более мягкое наказание, либо наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за совершение данного вида преступления, с применением ст. 64 УК РФ, либо с применением ст. 73 УК РФ, с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу разрешить в соответствии со ст. 81 УК РФ, ст. 82 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в ход государства в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД России по СКФО)

344019, 

<

...>.

ИНН 

<

***>, КПП 616701001

ОКТМО 60701000

Единый казначейский счет 40102810845370000050

Казначейский счет 03100643000000015800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ/ УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

Б И К 016015102,

УФК по Ростовской области (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО л/с 

<

***>)

КБК: 18811603125010000140

УИН 18852323011120000917.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу- отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УПРАВЛЕНИЕ НА ТРАНСПОРТЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ (УТ МВД России по СКФО)

344019, 

<

...>.

ИНН 

<

***>, КПП 616701001

ОКТМО 60701000

Единый казначейский счет 40102810845370000050

Казначейский счет 03100643000000015800

ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-ДОНУ БАНКА РОССИИ/ УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону

Б И К 016015102,

УФК по Ростовской области (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО л/с 

<

***>)

КБК: 18811603125010000140

УИН 18852323021120000916.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: журнал^ учебных занятий группы 4 курса ПМ - 4-12 очной формы обучениям специальность: 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно - транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (пой отраслям) на 2021/2022 учебный год; журналы отъезда студентов домой за период времени с 03.12.2020 по 04.04.2021, за период с 05.04.2021 по 22.10.2021, за период с 22.10.2021 по 11.03.2022, за период с 12.02.2022 по 29.09.2022; отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики 1111.02.02 Техническое обслуживание и ремонт подъемно - транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования в стационарных мастерских и на месте выполнения работ ФИО3; отчетную документацию практической подготовки при прохождении производственной практики ПП 03.01 Организация работы первичных трудовых коллективов ФИО3, хранящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП на ст. Тихорецкая по адресу: 

<

...>- возвратить по принадлежности;

протокол № 2 Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений г. Тихорецка от 10.06.2022; приказ № 393/с от 14.09.2018 «по студенческому составу о предоставлении мест в общежитии техникума; приказ № 311/с от 06.06.2022 «по студенческому составу о выселении из общежития студента ФИО3»; приказ № 100/с от 22.02.2022 «по студенческому составу о направлении студентов гр. ПМ - 4-11, ПМ - 4- 12 на производственную практику (по профилю специальности); заявление ФИО3 от 01.04.2021; приказ № 38-ок от 12.04.2021 о приеме работника на работу; трудовой договор № 07 от срок со дня вручения им копий приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать об их участии или участии их защитников, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитников невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитников, им необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

И.В. Пятибратова.